
CONSILIUL LEGISLA

AVIZ

Birouî permanent al Sei`atiJlui

Bp....&5..........',..#.....?.t..:âg.*E-.,......

Bjrcij! permr,Snt a! Senati;kii

L..j&€5....„...;„.&..w.g.9;„&.e.a.5...........

referitor la propunerea legislativă pentru mo.dificarea şi
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codhl fiscal, precum şi

pentru modificarea Legii nr. 204/2006 privind p6nsiile facultativa

Analizând    propunerea    legislativă    pentru    hiodificarea.
completarea  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fisc`ăl,  prccum
pentru modificarea Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative
(b225/06.06.2025),  transmisă  de  Secretarul  General  .al  Senatului  cu
adresa    nr.    XXXV/3549/10.06.2025    şi    înregisti.ată    la    Consiliul
Legislativ cu nr. D465/12.06.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) 1it. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi  al  art. 29  alin. (3)  din Regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil  propunerea   legislativă,   cu  umătoarele
observaţii şi propuneri:

1.Propunerea    legislativă    are    ca    obiect    de    reglementare
modificarea  art.  76  alin.  (8)  şi  (9)  din  Legea  nr.  204/2006  privind
pensiile   facultative,   precum   şi   modificarea   şi   completarea   Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

Potrivit   Expunerii   de   motive,   se   are   în   vedere   eliminarea
plafonului anual de deductibilitate de 400 de euro în ceea ce priveşte
contribuţiile la pensiile facultative şi abonamentele private de sănătate
oferite de angajator, menţinându-se limita de 33°/o din salariul de bază.

De asemenea, se umăreşte şi exceptarea de la impozitul pe venit şi
de la contribuţia la asigurări sociale de sănătate a unor avantaje ^m natură,
constând exclusiv în produsele şi serviciile comercializate de angajator, în
limita a 500 de lei pe lună, precum şi a sumelor suportate de angajator
pentru plasarea copiilor angajaţilor proprii ^m unităţi de educaţie timpurie,
dar nu mai mult de 1500 de lei/lună pentm fiecare copil.
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2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupi.a opoilunităţii soluţiilor legislative preconizate.

3. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face paile
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  art.  75  alin.  (1)  din
Constituţia României, republicată, prima Camei.ă sesizată este Senatul.

4. Semnalăm faptul că, în momentul de faţă, pe agenda Consiliului
Legislativ   se   află,  în  pi.ocedură  de   avizai.e,   mai  multe  pi.opuneri
legislative   ce   au   ca   obiect   de   reglementare   modificarea   şi/sau
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. În acest context,
pentm  sistematizai.e  legislativă  şi  promovarea  unor  soluţii  unitare,
sugerăm  dezbaterea  concomitentă  a  acestor propuneri  legislative,  în
vederea adoptăi-ii unui singur act nomatiir.

5.   Ca  observaţie  de  oi.din  genei.al,  potrivit  uzanţei  nomative,
recomandăm  redarea  ^m   oi.dine   cronologică  a  actelor  normative   ce
umează a fi modificate sau completate; astfel, titlul propunerii legislative
va fi reconsiderat în mod corespunzător, iar ail. I şi 11 vor fi inversate.

6.  La  titlu,  pentru un  spor  de  i.igoare  nomativă,  precum  şi  ^m
măsura pi-eluăi.ii propunei.ii-fomulate prin pct.  5  din prezentul  aviz,
acesta va fi reformulat, după cum urmează:

„LEGE  pentru  modificarea  art.  76  din  Legea  nr.  204/2006
privind   pensiile   facultative,   precum   şi   pentru   modificarea   şi
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal".

7. La actualul art. 1, 1a partea dispozitivă a pct. 2, în acord cu
uzanţele redacţionale,  expresia „Art.  76  alin (3)  1it a])"  se va reda în
mod corect „La artîcolul 76 alineatul (3), litera a])".

Totodată,  cu  i.efei.ii.e  la textul  propus  pentru  lit.  a]),  sintagma
„veniturile pi.evăzute la alin. 4 lit. r]", menţionată de două ori în cadrul
textului, se va redacta „veniturile prevăzute la alin. (4) 1it. r])".

La pct. 4 şi 5, având ^m vedere că acestea vizează modificarea a
două litere de la acelaşi alineat al aceluiaşi articol, pentru o mai bună
sistematizare   a   dispoziţiiloi.   normative,   este   necesară   comasarea
acestora într-un singur punct, cu următoarea parte dispozitivă:

„4. La articolul 76  alineatul (4L),  literele e) şi f)  se  modifică şi
vor avea următorul cuprins:".

În  continuare,  se  vor reda,  între  ghilimele,  textele  preconizate
pentru lit. e) şi f).

Pe cale de consecinţă, punctele subsecvente se vor renumerota în
mod corespunzător.

La  partea  dispozitivă  a  actualului  pct.  7,  potrivit  uzanţelor
normative, aceasta va fi redactată astfel:



„7. La articolul 76, alineatul (12) se modifică şi va avea următoml
cuprins,".

Observaţia este valabilă şi pentru partea dispozitivă a actualului
pct. 10.

La   actualul   pct.   8,   1a  partea   dispozitivă,   pentm   rigoarea
expi.imăi.ii,  sugerăm eliminarea virgulei din expresia „La articolul 78,
alineatul (2)".

8.  La  art.  11,  1a textul propus pentru  art.  76  alin.  (8),  indicăm
faptul  că,  pentru  instituii.ea  unei  i.eglementări  accesibile  şi  clare,  ar
trebui să se indice în mod expres textele nomative incidente la care se
face  referire  în  mod  generic  în   exprimarea  „în   confomitate   cu
prevederile Legii nr.  227/2015  privind Codul fiscal".  Observaţia este
valabilă şi pentru art. 76 alin. (9).

Totodată,  la  alin.  (9),  întrucât  actul  nomativ  nu  este  la prima
menţionF.e în text, expi.esia „pi.ivind Codul fiscal" se va elimina.

9.  In  acord  cu  uzanţele  nomative,  precum  şi  pentm  o  corectă
infonnare     jui.idică     asupra     nomelor     metodologice     invocate,
i.ecomandăm ca art. 111 să fie i.eformulat, astfel:

„Art. 111. - În temen de 90 de zile de la data intrăi.ii în vigoare a
prezentei legi, Guvernul va modifica în mod corespunzător Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările şi
completările ulterioare".

10.  Referitor  la  art.  IV,  în  fimcţie  de  conţinutul  proiectului  şi
raportat  la  momentul  reglementăi.ii,  considerăm  că  devin  incidente
dispoziţiile art. 4 alin. (1) din Codul fiscal, potrivit cărora „PrGze77fc//
cod se modif ică şi se completează prin lege, care intră ^m vigoare ^m
termen de miirimum 6 luiti de la publicarea în Monitorul Oficial al
jzoncG73z.ez., Pczrf€cz J", şi nu dispoziţiile alin. (2) al aceluiaşi articol, fiind
vorba  de  majorarea  facilităţilor  existente,  Şi nu  de  eliminarea  sau
reducerea acestora. Prin urmare, ^m lipsa instituirii unei derogări de la
aceste  prevederi,   ce   se  presupune   a  fi   argumentată  în   cupi.insul
instrumentului   de  prezentare   şi  motivare,   sugerăm   reconsiderarea
nomei sub acest aspect.

Bucureşti
Nr. 430/25.06.2025
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul .„ până la data: 11.06.2025

L. nr. 204/2006

Lege privind pensiile facultative

i.Ffirg-riăniE|

M. Of. nr. 470/31  mai 2006

75],200Lâ~_~Y _  ~   ,   ~` L,Y. ,,  Y^m^*~_,_."ăî..,

Decret pentru promulgarea Legii

+___6TUTGTLh+._]T272oo7   ,_v.v:^_T_

nr. 470/31  mai 2006

prMnd  pensiile facultative

M. Of` nr. 710/22 ollffi
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 411/2004  privind fondurile de pensll admlnistrate
privat şi a  Legii  nr.  204/2006 privind pensiile facultative

aprobată cu modlficărl şl     L. nr. 201/2008
completări prin

rin           L. Tlr.

__T_      1
modifică art. I 3 alin.(5), ai.[.40 aliii.(1) şi (4).
ai.i.4l , art.58 alin.(2), art.59,  ai.t.120 aliit.

(1),  art.12 l ,  ari.122,  aii.12 3 ;
introduce ai.t.74', ai.l.122', arl.] 24];
abi.ogă arţ.37;
înloaiieşte. în tot cuprinsul legii şi al

noi.melor emise îT. aplicarea acesteia,
siiitagma "rnembrii consili\ilui de
adii.inisti.aiie şi ai comiiettilui de dii.ecţie" cu
sintagma "administi.atoi.i , diT.ectoij , respectiv
membri ai coiisiliului de supraveghere sau ai
directoratu[ui"

M. Of. nr. 728/28 oct. 2008

M. Of. nr. 728/28 oc[. ,2008
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.112/2007 pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 411/2004  privind fondurile de  pensii administrate
privat Şi a Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative

Lnr.'187J20i2î.     `=

aprobă cii modifiicăi.i şi completăii O.U.G.
ni..  112/2007 şi modifiică ai.l.  14, art. 20 alin.

(4), art. 24 aliri. (2). ari. 76 alin.  (1), art. 80
alin.  (1), aii.116 alin.  (3), ait.121  alin.  (4)
lit. b). alin. (5) şi (11), ari.122, art.123;
abrogă art.  116 alin.  (4). (5).  (6). (7) şi (8)

ăFfir7ă7ffiă7.Ţoiv2'~
Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009
privind  Codul penal

_rin.1.nf:

modifică, la data de 1 febniarie 2014. a]i.
121  alin.  (1)  lit. i).  aii.123

Dtspune republlcarea cu renumerotare
(v. Decizia  l.C.C.J. nr. 4/2014 -M.  Of. nr. 434/13 lun. 2014)
-T-~-` r ~    M. oŢn`FŢăă-2ŢaŢŢ?JŢ5~.~Y

Lege pentru completarea art. 84 din Legea nr. 204/2006        i.n/rod!/ce /i.fuo /a arr.  84
privind  pensiile facultative şi a art. 23 alin.  (1 ) din  Legea nr.
411/2004 privind fondurile de pensll adminlstrate privat

6.FmŢetat Drih         Ljir. 52/2017     .~`+ M. Of. nr. 252/11  a r. 2017
Lege pentru modificarea art.10 din Legea nr. 411/2004          i.7in.odwc'e a/i.ji.  /2'/-/2J/ /cr arf.  44
privind fondurile de pensii administrate privat şi pent"
completarea art. 44 din Legea nr. 204/2006 privind pensiile
facultative



7.fi~6~ăîfi^a-n:' prin            L. nr.Ţffl-8 ,:_         `_ __ J'  _-_- M.  Of.  nr. 41/17 ian.. 2018
Ţe_gŢTp=ffiru-h_o-dŢfi`JaTea_,âff:T28a,in.(3)dinLegeanr.
411/2004 privind fondurile de pensii adminlstrate privat şi a
arl.  90 alin.  (3) din Legea  nr. 204/2006 privind  pensiile
facultative

mc)dif iică ai.t.  90 alin.  (3)

.L.  nr. 280/2018                      +,Q                        M.  Of. nr.1008/28 nov. 2018
Lege  pentriJ completarea menţiunii privind transpunerea         ].//».odiice /zţ.  d/  /a 777e/!/z.!//!eap/./.`i7.nd
normelor Uniunii Europerie din Legea r`r. 204/2006 Privind     //.4/]spw/ie/.ca no/.//ie/o/. ei/ropcne
pensii le facultative

L. nr.1/2020                                                    M. Of. nr.10/8 ian. 2020

Lege prMnd pensiile ocupaţionale

!=±[j.5a/2020   ___                M. Of. nr. 673/29 iul.

abrogă lit. c) de la nieniiunea pri`iiiid
traiispunei.ea noT.melor Uiiiunii ELti.opene

Lege pentru modificarea, completarea şi abrogarea unor        z.ii/i.oc7tice /[./.  // /a tz/./J2/ a/!.7!.  ///
acte normative, precum şl pentru stabmrea unor măsuri de
puriere în aplicare a Regulamentului (UE) 2017/2.402 al
Parlamentului European şi al Consiliului din  12 decembrie
2017 de stabilire a unui cadru general privind securitizarea
Şi de creare a unui cadru specific pentru o securitizare
simplă. transparentă Şi standardizată şi de modificare a
Directivelor 2009/65/CE, 2009/138/CE şi 2011/61/UE,
precum şi a Regulamentelor (CE) nr.  1.060/2009 şi (UE)
nr. 648/2012

11.EŢzgkiFrp|F.=-9-H0.U.G. r`r. 174/2022 fiTr:i201/14,dec.2~o~22`~~T,';T:r:
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative în domeniul pensiilor private

=;,~;driSăă-;~=:'iîi;;:-(-1ii-C;.-î,=ri:~2ii;;:-ri)_ _r_`.  r_-,_„ -.d_` S_l _. *. . _  _ _„ _ _____ _,-__1 _I___r _

pct. 26 Şi 27, ai.t. 21  alin. (1). aii. 22, ari. 23
alin.  (1), art.  38 lit.  a). art.  58  alin.  (2). ai.i.
59,  art.  60.  ai.t.  61, ai.t.  62, ai.t. 63, ai.t.  64,
ai.t.  65. arţ.  66,  art.  69,  art.  70.  art.  73  alin.

(2), art. 74! alin. (2), art. 82, a]i. 84 lit. c).
art. 86. ail. 87 alin.  (]) pai.iea inti-oductivă.
art. 87 alin.  (4)  lit. a), ail. 89. art. 90 aliii.

(2). art. 91  alin.  (1), ari. 92 alin.  (2). ai.i.  94
lit. b), ari. 99. a].i.102 alin. (1) şi (2), ari.
110 aliiţ.  (4). tt]i.  115  alii..  (1). ari.  120. c[ri.
121  şi art.122';
introducepci. 22Î şi 22Z la ai.t. 2 alin.  (1),

pct. 35'  la art. 2, lit. h')-h3) la ari.10 alin.
(2),  alin.  (3)  la ctil.12. lii.1')-13) la ciTt.15
alin.  (]).  ai.l.16', alin.  (2') şi 22)  la art.17.
alim (6) la ari. 20. art.  59'. alin. (1 ')-15) |a
ai.i. 81. lit. a') la art. 83. alin.  (2)-(4)  la ari.
84, art. 85'. lit. h') la ari. 87 alin. (1). alim.
(5)  la c[].i.  87. alin.  (3) la c[rt. 91. cc[p. X'  cu
ari. 92'-923 după ari. 92, alin. (3) la art. 93.
lit. b') şi b2) la aTt.101. ari.104] la cap. XIV.
lit. fl la ai.i.  107 alin. (1). alin. (3') la art.
115. arL  120'. ari.1202. alin.  (2) şi (3)  la art.
122 şi ari.  |222;
abrogă ail. 47 alin.  (2) lit. b) Şi art. 67..
îii cupijnsul legli, denumirile „Comisia de
Siipraveghere a Sistemului de PeTtsii
Pi.ivciţe'', respectiv „Comisia" se înlocuiesc
cu denumirile ..Autoritatea de Supra\ieghere
Finai.ciară ", respectiv ,.A.S.F. "

aprobată cu  completări prin     L. nr.104/2023                                 M.  Of.  nr.  319/13 apr. 2023



Prezenta ordonanţă de  urgenţă intră În vigoare la  data  publicării in  Monilortjl Oficial al României,  Partea  1,
cu  excepţia ar(.1  pct. 5862 şi art.11 pct.  57-61, care intră în vigoare  la  10 z.ile  de la data expirării termenului

prevăzut la art. Vlll alin.  (2).

12.±pJ#p_ril__ L. nr: 65/2023
Lege pent

M. Of. nr. 255/28 mar. 2023
r-uiu^i€Fgâ-îh-a-6i~i6âţ=~a~Reguiamentuiui(UEi

2019/1.238 al Parlamentului  European şl al Conslllulul dln
20 iunie 2019 privind un produs paneuropean de pensii
personale (PEF'P), a unor prevederi din Regulamentul (UE)
2020/852 al Parlamentulul European şi al Consiliulul dln 18
iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze
investi!iile durabîle şi de  modificare a  Regulamentului  (UE)
2019/2.088, precLim şi pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul pensiilor private

hî.y3i
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

13.`q?_rppj3!e!pLaq          L. nr.104/2023                   ,       _,.L__.i..jLi_±f.

Guvemului nr.174/2022 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative în domeniul pensiilor private

ffiî_26Ţ2_d_2_5_~_~_.r_._  .vw   \   `_`":_oŢ.. hf.€.47tŢ7~i4.FoarfianTrTin~|uTŢăŢfiF26/2-d-2-5-~~TL

iiitroduce  lit.1')  la art.121  aliii.  (1)

iiiti.oditce ai.t.  84'

•.!  .J.  J, .`=`-`

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul pensiilor private

modifiică art. 2 alin. (1) pct.  16, ari. 2 alin..

(1) pct.19  lit.  h),  ct].i.  2  alin.  (1) pct.  33  -35,
ai.i.13  alin.  (2)  lit.f),  ai.i.15  alin.  (2),  ari.17
aliii.  (2'), ail.  20 alin.  (6). art.  21  alin.  (1).
aii. 29. aii.  36 alin. (1), aii.  38 lit. b) şij),
aii. 47 alin.  (2)  lit. a). art.  51  alin.  (2), art.
75  aliii.  (1),  art.  76 alin.  (5)  şi (11). aii.  77
alin. (5). ari. 84 alin.  (1) lii. b), ar[. 86 alin.

(5). art. 87 alin. (1), arl. 91  alin. (1) lit. c).
ai.t.  91  aliii.  (2),  ail.  94  lit.  a).  art.103  alin.

(1)  Şi (7)  şi a ,.,.  114:
inti.oduce pct. 8' la art. 2 alin.  (1), pct.  12' la
ail. 2 alin. (1). pct.  ] 7'  la arl. 2 alin. (1), pct.
20' la aii.  2 alin.  (1). art.12', aliii. (2') la
ai.t.  15. aii. 47', alin. (1 ') la art. 87, alin. (7)
la ari.102 şi lii.  b])  la art.121  alin.  (1),.
abrogă art. 2 alin. (1) pct. 29, ai.l.17 alin.

(22) şi art. 93 alin. (2) lil. b)



EVENIMENTE   SUFERITE  de  actul ... până la data: 11.06.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

D. nr, 718/2015

M.  Of.  nr.  688/10 sep. 2015

M.  Of.  nr.  688/10

Decret peiitru  promulgarea Legii  privind  Codul fiscal

2.iojEP|Î&PLm 0.U.G. nr. 41/2015

2015                   `L    ``

M. Of. nr: 733/30 sep. 2015
Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea       !./ir/.oc7wce /i.f. g) /4 cij.ţ.  49j
unor acte normative, precum Şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cu  modificări şi     L. nr.112/2016
compietări prin

3.modificărip[jH 0.U.G. nr. 50/2015

M.  Of.  nr. 408/30 mai 2016

_-__M_.i5F~
riî.U-6[`|7;-3~figTvffi

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind  Codul fiscal şi a  Legii nr.
207/2015 privi.nd Codul de procedură fiscală

Ti-J='--„-;;ă;f;:E=trl-5#.:(l-ji;;.-bff:ă;t:T:3ŢEi:

(2). t[rt.  47  lit. c), ai.I.  51  aliii.  (1). ar[.52
alin.  (1). ail. 68 alin. (4) lit. k). aii. 68 alin.

(7)  lit. d)  . ai.i.  76 alin.  (3)  lit.  g). ai.t.  78  alin.
(2) lit. b). ai.i. 97 alin.  (7) prima te=ă. ari.
101  aliii.  (9). aii.125  alin.  (1)  lit. c),  aii.137
alln.  (2), ari.148 alin.  (4)  lit.  b), ari.151

alin.  (6).  ari.153  alin.  (2). ai.t.157 alin.  (2),
ari.183,  aii.185  alin.  (2), ai.t.187  ali]i.  (1)
lit.j). ai.t.187 alin. (2), art.193 alin. (2). aii.
195 aliii.  (2), ai.t.  202. ail.  204 alin.  (2), arl.
207 alin. (4). art. 210 alin. (2). art. 212   alin.

(2). ari. 224 alin.  (4) lit. b), art. 470 alin. (7).
ai.i. 471  alin.  (2) şi (3), ai.i. 474 alin. (7)  lit.
a), ai.i. 475 alin. (3) şi (5). aii. 481  alin. (2)
lit. a), art. 485 alin. (1) lit.f). art. 494 alin.
(6) şi (12), ai.i. 495 lit. a). b), c) şi d):

introduce alin. (5) şi (6) la art. 51, alin. (8)
la ai1.133. lit. d) la aii.141, lii. g) la alin.

(2) al art. 291, alin. (4]) la art. 493;

abrogă ai.l. 43 alin. (6), ail.  97 alin.  (9), art.
133  ali',.  (2)

aprobată cu modificăn şl     L.nr. 358/2015                                 M. Of. nr. 988/31  dec. 2015
compietări prin

Dispune republicarea cu renumerotare

ăŢb_..ă.Tî+:_57,Ţo~].ă _~_`_T_v_ r.TfiŢoffi:3ă3_,Ţj.,Ţe;Ţ2`ă+_5_  ` . `  ,v . \ ,4.b`Gi±fiaî;ăLrp:fi==:6LÎE.~§..mi5:
Ordonanţă de urgenţă privind salarizarea personalului plătjt  mod%că a/./.  /j3 a/!./i.  /J/ /i./. m/, ar/.  /60
din fonduri publice În anul 2016, prorogarea unor termene,    a/!.7i.  /r/, a7.ţ.  j68 aJ!.7].  r9/ şi. a;./. J54
precum şl iinele măsuri fiscal-bugetare

M.  0[` T`r. 988/31  dec.



Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind CodLil fiscal şi a  Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

modifiică ail. 80 aliii.  (2) lit. d), art.101  alin.

(9),  arţ.  ]68  alin.  (7). art.  224  aliii.  (5). ai.i.
263 lii.j). c[]i. 307 alin. (6), art.  331  aliii. (2)
lit.  g), ai.t.  360 alin.  (6),  ai-t.  361, ai.i.  402
aliii. (10) şi (11), ari. 403 alin.  (2), art. 404
alin.  (2) şi (5), a].t. 406 alin.  (1) lit. b). ari.
409 alin. (2), art. 410 alin. (1), art. 412 alin.

(8). art. 432 alin.  (1), ari.  434,  art.  435  aliri.
(3).  (4) şi alin.  (9) lit. a), aii. 455 alin.  (2) şi
(4), ail.  457  aliii.  (3), a].t.  458 aliii.  (1)  lit. a).
ai.i. 460 alin. (6), art. 461  alin. (6),  (11) şi

(12), art. 462 alin.  (5). art. 463  alin.  (2) şi
(4), ai.l. 466 aliii. (8) şi (9), ail. 467  aliii.  (5);
introduce lil. g') la alin. (2) al ai.l.13, aliii.
(11) la ari. 26. alin.  (4) la art. 223. alin. (7)
Ia ait.  331, Iit. e) la alin.(6) al ail.  362. alin.

(4') şi (5') la aii. 455, aliii. (6) la aii. 462.
aliii. (4') şi (5') la ai1. 463, alin.  (2') la a].i.
465, alin.  (6) la aii. 467

6.h~c~td-ifi6ăŢi`p'rin+ o.u.,6:_n_f:
~-Fo|:iiF.r-225/25

mar. 2016
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare În
vederea finalizării proiectelor finari!ate din fondurile Uniunii

F;;~ăifi:ă~a~rt:Z;§Fîrit:5--ŢŞŢ5.

Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,        j./!frod!/cc arf.  49jJ
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu completări prin     L. nr.124/2016

ffofirrl.lnr.57/20i6
Lege pentru

M. Of.  nr. 520/11  iul. 2016

fiŢ€Ţf-ni:\2Li3Zffipjfl6,~_:.:;.^_hi6ăiffiFei]T3iatnp,etareaLegffffi,ff;m;;^2jj;;2ŢT.,TjT3E;.TŢ7'.ŢFâ;;'i;„TŢe;

prMnd procedura adopţiel, precum şl a altor acte nomative marg[./]a/ă a arf. /6?, a/.t.  /62, ar/. /66 a/i./i.
/,0'

L.  nt.112/2016 `  =                                           M.  Of. nr. 408/30 mai 201
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Giivemului rir. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte`nomative, precum Şi pentru reglementarea iinor
măsuri biigetare

9.Lcompietatprin

api.obă ciL modificăij Şi complelări O.U.G.
ni.. 41/2015 şi modif iică ai.i.178 alin. (4).
denumii.ea secţiunii a  I O-a de la titlul V cap.
111, ai.t.180-183. ail: 456 alin.  (1) lit.s),  art.
464 alin. (1) lit. s). an. 469 alin. (1) lit. c).
ai+. 476 alin. (1) lit. b). aii. 477 alin. (7). ari.
485 alin. (1) lit. b), ari. 495 lit. ®:

inti.odiice alin.  (6')  la ai.i.  179

'-'y\15:*)\rGŢrirT5T2/2oi6'-U'       ^   r  L-'   \4`-T\|MTăi:iîrTiăli73iffi.25Ţiîl~^`~~-~

ăiagTn*ai;ră~d-5-u~răâFiălŢ:FiFiJcompietareăi5ŞîTnT.

financiar-fiscale

introduce pct. 3 la ait. 60 (se aplică începând
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri   cw i7cn[./ifi-i./e a/crenfe /wnj.j crwgws/ 20j6/ .  /!.f.

e) la art.  111  alin.  (2), alin.  (2.') -(29)  la art.
111. lit. a') la art.114 alin. (2), lit. h) Ia
art.29l  alin. (2) ( se aplică începâiid cu data
de 1  august 2016)

aprobată cu modificări şl     L. nr.136/2017                                 M. Of.  nr.440/14 iun. 2017
compietări  prin

:b-rriJr-.T68Tă75rse~riâ±i6L
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.

-arH6:..hf.?672ă~1ă-

227/2015 prMnd Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 26/2017

i i . h~6aF6ăi6Fi-h`:`: .: .r=`bY.u:6:;ă[Ţ.'~'hsa7ZijJ`6~_=.Ţ.==Ţ   . ``=

in;r~oâ;âe ;iiri: (ţ) iăT;;`t;T5ăŢă:;;:Ţ5jTi-aii.
464 şi alin.  (5) la ct].i. 469

M.  Of.  nr. 210/28 mar. 2017

6r         _   -_`.'   ''_"^_^ŢArTŢi;f.



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată cii modificări prin     L. nr.  82/2017

12. lmodificări brir

modifiică arl.  7 pct. 39. ai.t.  11  alin. (6)-(9),
ai.i. 22 alin. (1), ari.  25 alin. (4) lit. e). art. 48
alin.  (5),  c[rt.  81  alin. (1),  art.132. ari.  305

alin.  (5),  ai.i.  316 alin.  (11)  lit.  g), art.  316
alin.  (12)  lit.  a),  c[Tt.  317  alin.  (1),  (2),  (8).

(10) şi (] 1), ai.i.  325 alin.  (3), ari. 456 a[iii.
(5) pariea inti.oductivă şi lit. b), ai.t. 464 alin.
(5) partea iiiirodiictivă şi lil. b) Şi art. 469
alin.  (5);
introdiice aliii.  (5') şi (5=)  la art.16, alin.  (9)
[a ai.t. 25, lit. h) şi i) la ari. 28-alin. (3). alin.

(5') şi (52)  la art. 48. lit.  o')  la ai.i.  62, aliii.
(4') la ari. 68, lit. t) la art.142. alii.. (9')  Ia
ari.  I 46, alin. (3') la c[ri.147. alin.  (7`) la
ari.168.  alin.  (3') şi (32) la aii.169, aliii.  (9).
Ia a].l.190,  alin.  (2')  la ail.191.  alin.  (7')  la
ai.t.199,  alii..  (2')  la ari.  200. aliii.  (7)  la ai.i.
207. alin. (2') la ai.i.  208. alin.  (5) la ail.
214, alin. (2') la art. 215. lit. j) la ai.i. 268
alin.  (9), alin. (5') la ari. 305, an. 315] şi lit.

f) la ai.t.  325  alin.  (1);
abrogă art.  22 aliii. (11), art. 3 ] 6 alin. (11)
lit. b) Şi a,.t. 329;
suspendă aplicai.ea prevedei.ilor art. 3 2 4
alin. (4)-(6) până la data de 31  decembrie
2019_

M. Of. nr. 313/2  mai 2017

5/2i)Î7~ ~[ y~~ ~y ``  \ . ' Ţj:`:~mi5FiîF.|iş76ŢiăŢzăî7~f~~ ~
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fi§cal

modifiică arl. 47 lit. c). ai.i. 51  alin. (1) lit. a).
ari.  52  a[in.  (]). ari.  78 alin.  (2)  Iit.  a) pct.
i`i).  ai.l.111  alin.  (1).  ai1.140,  ai.[.143  aliii.

(2) şi (4), art.144, ai.t.145 alin. (2). ai.t.146
alin. (6) şi (8). ari.148 alin. (1)-(3), art.149,
ai.t.160 alin.  (3), art.161  aliii.  (2). arl.162
ali]i.  (3),  ai.i.170 alin.  (2). arl.171  aliii.  (3).
art.172 alin.  (3). art.173,  art.176 alin.  (7).
ari.177 aliii.  (3). aii.178 alin. (1). (3) şi (4)

şi art.179 alin. (1):
inn.oduce ari. 22'. alin. (7) la art. 48, pct. 4
la arl. 60;
abrogă c[].t.  51  alin. (1) lit. b), ari.139 alin.

(2) şi (3), ari.  157 alin.  (3), ari.  176 aliii.  (5),
ari.177  alin.  (2), ari.178 alin.  (2) şi art.179
alin.  (6')

aprobată cii modlficări şl     L. nr.177/2017                                  M. Of.  nr. 584/21  lul.  2017
compietări prin

i3.fi-oiiffiji±~pf5

14.

•`~~-^.`rffi^.:z72ăî?  :L ~-V-.`^V^`-~~.-       M. of:V m 36t|2-îăŢi`Ţă5i^7

Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal şl pentm modificarea Legii nr. 95/2006
privind refoma în domenlul sănătăţil

0.U.'G.J"`9/2017

modifică ai.i.100. ari.101  alin.  (9). ai.t.132
alin. (2). ail.  153 alin.  (2). ail.  160
denumirea marginală şi alin. (1). ari.  168
alin.  (9) şi art.169 alin. (1) şi (6);
inti-oduce alin.  (9')-(93) la ari.168:
abrogă aii.  153 alin.  (1). lit. e) şi ari.  169
alin.  (7)-(10)

miŢrŢăă/îăTiăÂ.~~2.bă7~`~~~~r^ T ^ <^ `~riT;t~
6ÎaîăFări{ăi€TŢgţFŢăi]ffvi;d uneie măsu ri bugebie `m          introduce lit. r') la art. 76 alin. (2),
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi                         ar/.  /42
modificarea şi completarea unor acte normative

aprobati cu modificări şl     L nr.115/2017                                 M. Of. nr.403/29 mai 2017
completări prin

l;."a_-L



15.:egmpletat prin    - L. nr. 26/2017
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenţă a
Guvemului nr. 46/2016 pentru completarea Legil nr.
227/2015 privind Codul fiscal

i6.Fia_@i`ă±i:p=rŢnT'_tŢiF.=6`.i7_2Qi7

17.

LŢăFÎŢYă|Ţt)/2Yă-m`ărL.

M.  Of.
Lege pentru respingerea Ordonanţei de urgenţă a

introduce lii.li')  la ai.i. 453

nr. 266/14 apr. 2017

Giivemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     ?o/8
Legii nr. 571/2003  prMnd  Codul fiscal

fiii6aifTiclâaâF6fin''-`~i=`a'F.iăîr2ffiî

nr.  227/2015 privind  Codul fiscal

-a6roăâart:i33.;fli;i.(7)1a`i;;;î;]riă;T;f;.ie

M. Of. nr. 37ă/19 mai 2017
_  _  _ _  _ `  _ _  ,

Lege penir-u -ri-6aificăr6-a-ări. -4ţ6iTriiTiTt=iirdin Leg ea      nŢOŢiji=ă-;j..}Ţ?j:8ţ#;Ţ7/7*Ţzj

n           L. nr.136/2017 ^.      M.Of.m.440/14ii[n.2017

Lege privind aprobarea Ordonan!el de urgenţă a
Guvernului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea Linor măsuri
financîar-fiscale

prin        =    ,L.nr.1

niodifiică aii. 60 pct.  3 şi c[]i. 423 alin.  (3);
iiitroduce art. 448' şi 4483

"OŢfir5-8Z/Zî iui: 2oi7-m--`L | ~~`` -``--______^`_              ,      `}
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal

2o.ffi6fjîciaiEinŢşfŢ.ăă=nrbî/i6ir~==_

api.obă O.U.G. ni.. 3/2017 şi modifică ai.l. 22
alin.  (4). ail. 25 alin.  (4)  lit. c). ai{. 48 aliii.

(3). art. 53 alin.  (1) lit. e), aii.  54. art.  55
alin. (3), ait. 76 alin.  (4) lit. t), a]i. 78 alin.
(2) lit. a). art.125 aliii.  (1) ultima te=ă şi
alin. (7). art.139 alin.  (1) lit. o), ari.155
`alin. (1) lit. d), c[rt.169 alin. (1) lit. c), ari.
169 alin.  (3)  -(3Z),  art.171  denumii.ea
marginală şi aliii.  (2). art.174 alin.  (1) lit.
d). ai.t.179  alin.  (1) lit. c).  c[Ţt.  281  alin.  (1)

Şi (8). art. 286 alin. (1) lti. c), aii. 287 lii. d).
ari.  316 alii.. (8), alii.. (9), alin.  (11) lit. h).
alin.  (12) partea inti.oductivă şi lit. e). arl.
336 pct.  4, ai.i.  342  alin.  (1)  şi  (2). ai.i.  359,
tiri.  369 alin.  (5). ari. 371  aliii.  (1), ail.  374
alin.  (2),  ai.t.  377  aliii.  (3) şi (4). ari.  379
alin. (1), ari. 380 partea introduciivă, aii.
382 alin.  (2), aii. 385 alin.  (2) şi (4), art. 387
aliii.  (1). ail. 388 pailea introdtictivă. art.

390 alin.  (2). ari.  393 aliii. (2) şi (4).
modifiică şi îiilocuieşte anexa nr.  I  de la iitlul
VIII;
inti.oduce lit.  k)  la art.  ]3 tilin.  (2), alin.  (2)
la ari. 47. alin. (8) la art. 48, alin. (5') la ari.
|07, |it. a2) şi a3) la art.114 alin. (2). alin.

(1') la arL  115, alin. (8') la c[ri.125, lit. e) la
ari.169 alin.  (1), alin. (13) la art. 342. alin.

(3) şi (4) la ari. 366, secţiunea a I 2'-a cu
aii.  393'  la titlul VIIl cap.1, ari. 487];

abrogă ai.[. 281  alin.  (9), ari.  316 alin.  (19),
art.  360. art.  361. art. 363 alin.  (4)

_   _  --T   `_`-.         _``   `  _       __       ___

_  _ ___J_,__L-__.T_`_J[
--'~'`m.Tărni:`587ăŢŢdj:~`26T7~~~v

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             niod%că arf.  J40,.
227/2015 privind codul fiscal                                                                 j.)ifrodwce 4/j.n./3/ /a 4rţ.  /j8



0.G. nr. 25/2017                   Ţ M. Of. nr. 706/31  auo. 2017-
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legil nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

aprobată cu modificări şi     L. nr. 72/2018
compietări prin

RECTIFICARE

L.  nr.196/2017

24.E_pjip

niodifică ari. 76 alin.  (4) lit. o), art.  116 alin.

(1). art.142 lit. s) pct. 6, ari. 235, ari.  236,
ai.i.  237. anexa nr.1:

introdiice lii. n)  la art. 25 alin.  (3). aii. 67',
alin. (8') la ari. 85. aliii.  (4') la art. 86

M. Of.  nr. 260/23 mar. 2018

M.  Of. nr. 730/11 2.bi-7

M. Of. nr. 778/2 oct. 2017

-;e~ăŢfiifi;~că~;i;ă;ă-;;i::T-l~a;iffuŢvffii

Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

modifică ari. 465 ali]i. (2) pai.iea
inirodiictivă, alin.  (3) şi alin.  (6) pariea
i',t'.odllctivă;
abi.ogă aii. 465 alin. (2')

[':`]ii:Ţ2îl5§/2~oT7-~~-.-~-`-~~\r`-~'~".-oliil.rT-i757rnî5Vrz6i7~~~.~-^~
__-_11-

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    modi#că.  /a / i.an.  20/8, arr.  4j6 c[/i.n.  /2/  /!.ţ.
privind Codul fiscal a) şi c[]i. 464 alin. (2) lit. i);

iiiti.odiice lit. x)  la ai.t.  456 aliii.  (1), lit. =)  la
ai.t. 464 alin. (1) şi lit. s) la art. 464 alii..  (2)

M. Of. nr. 885/10 nov. 2017        `.



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind Codul fiscal

26.h_QiEHEffi-ri±ul5:`h-r:-2~/2-oiŢ~._-.--~~." nr. 95/31  ian-.2018

modif iică arl.  2 alin.(2), ail. 25 alin. (3) lit.li),
arl. 25 alin.  (4) lit. p). art. 47 alin. (1) lit.c),
ai.t. 51  aliit. (5) şi (6), art. 52. aii.  54. ai.i.  60

pct. 2, ai.t. 64 alin.  (1) pai.iea iiţti.oductivă.
ai.l. 68 alin. (4) lii. i) şi ali]i. (5) lit. k) şi 1),
ai.[.  72  aliii.  (2).  art. 73  alin.  (2), art. 75  aliri.

(1),  art.  76 aliii.  (2)  lit. i-').  ari.  77  alin.  (2)  şi
(3). ai.[. 78 alin. (2) lit. a) pai.iea introducti\.ă
şi li[.b), ai.t. 84 alin. (8), art. 85 ali]i. (6), ari.
86 alin. (4) şi (6), ai.i. 97 alin. (1) -(3)

pi.imele te=_e şi aliii. (5) , ait. 99. ail.  100. art.
101  alin. (2) şi alin. (9) prima tcză, aii.107
alin.  (1), ai.t.110 aliii.  (1). arl.115  aliii.  (1),
ari.116 alin.(l) şi aliii. (2) partea
iiitrodiiclivă. arl.123  aliii. (1) pai.lea
inti.odiictivă,  art.130 aliri.  (3). aŢl.132 aliii.

(2), art.  137 alin.  (1) pai.iea inti.oduciivă, aii.
138. ai.t.  139 demLmirea marginală. aliii.  (1)

pai.tea inti.oductivă şi aliii.  (4), ai.t.  140, ai.t.
141  lit. b), art.142 lit. ţ),  ai.i.143  ali]i.  (2)

i}i.ima te=ă şi alin.  (5). ail.145  aliiî.  (1)
partea iriiroduciivă, art.146 alin.  (1),  (3),
(4), (5), (6). (7) şi (8), a]i.147 aliii.  (10).
(12).  (15)  şi  (18).  titlul secţiunii a  5-a a
capitohilui 11 al  iiil.ihii  V. ari.148. titlul
secţiunii a 6-a a ccipitolului 11 al ttilulrii V,
art.  ] 51,  titlul  capiiolului 111 al titlului V.  ari.
153  aliri.  (1)  lit. a). art.154  alii..  (1)  lil.  a).
b), f) şi g), ari.  154 alin.  (2). titlul secţiuitii a
2-a a capitohiliii 111 al titlului V, aii.  155. ari.
156, aii.  157 denumirea marg}nală şi alin.
(1) parlea introduciivă. tiilul secţiLinii a 4-a a
capitohilui 111 al titlului V, art.  168
denumirea marginală şi alin.(1), (3), (4), (5)
şi (8). art.169 alin. (1). (3) Şi (32), iii|u|
seciiuirii a 5-a a capitolului 111 al titlului V.
ai.[.  170, titlul secţiuirii a 6-a a capitolului 111
al titlului V, art.  174, iitlul secţiunii a 10-a a
capitolului 111 al titlului V, ai1.  180, ail. 449
alin.  (3) lit. b), tabelul de la aii. 470 alin.  (5).
tabelul de la art. 470 alin.(6). art. 493 alin.
'8''.

iiiti-oduce capitolul 111' cu ai1. 40' - 406.
alin.  (3) la cui. 47, art.  54', alin.  (9) -(12) la
art.133,  arl.135',  aliii.  (5') -(53)  la ari.146.
lit. h) -p) la ari.154 alin. (1), alin.(5') la aii.
168. capitolul IX cu ari. 2201  -2207 diipă
cap.VIIl al titlului V. alin.(8) la art. 297.
alin.  (3) la aii.  502:

abi-ogă ciTt. 27. art. 47 alin. (1) lit. a) şi b),
art. 48 alin. (4), (5), (5'), (52) şi (6), ai.i. 90,
aii.145 alin.(3), art.147 alin. (2), art.149.
art.152, ari.153 alin. (1) lit. b -o), ai.i.158
-167. ai.i.168 alin.  (6)  şi alin.  (9)  -(93),  ai.i.

169 aliii.  (2),  (5)  şi (6), art.171  -173, art.
175 şi secţiumile a 7-a -a 9-a cu ari.176-179.
cap. IV al titlului V cu art.184-191. cap.  V al
titlului V cu art.192-200. cap. Vl al titlului V
cu ai1.20l~ 208, cap.VIl cu art.  209-215.



Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene
prevăzute În Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată prin     L. nr.104/2018

prorogă. penini anul 2018. tei-menele
prevă-_ute la art.148 alin. (3), precum şi la
ai.i.170 aliii. (4) până la 15 aprilie 2018

M. Of.  nr. 402/10 mai 2018

27.Eo`±i.~fll6_ăifT2!Tp~.-`=~_-eiu=;-S~L-p~r=3Fo|8_^  `_~ ` __  [ _ _-~,~:Ţ_ŢF_QF~nŢf2-5f8-ft~b'.`~2o-îg ~~`~     ~ ~`        -` '~ h ` u

28.'mr]dific€

29.LmLggiaEăc

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    /)iodi7Zcă a/./.  /39 ci/i./i.  /j/ /i.f.  o/,  a/./.  /43

alin. (4). art.144 şi art.  I 68 alin. (5');
inlroduce aliii.  (5`) la arl.146

aprobală  prin   `L. nr. 276/2018                                  M. Of.  nr.1006/28 nov. 2018

[-f\f.72/2oi5--J--'--.~^^.`~~^`rl:i5FiF.`-Z16-07r3"Friă-rŢŢOŢ§
Lege pn.vind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 25/2017
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codu[ fiscal

~6^.U;ăîrTiljJ/Zd`î'ă-`-- ` . --w-`\i ~  +--

api.obă cii modificăi.i şi comple(ăii O.G.
25/2017 şi modifiică art. 68 alin.  (5) lit. li),
art.  68 a[iii.  (7)  lit.  d), ail.  76 aliiţ.  (3)  lit.  g).
arl. 76 aliii. (4)  lit. t), art. 78 alin. (2) lit. a)

pct. (i\i). ai.i.  I 42 lit. s) pct. 6, art. 310 alin.
/,',.

introdiice alin. (10)  la ail. 25;
abi.ogă ari.  25 alin.  (3) lit. n)

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018
ăîd"o~FălFiăiTe-EFa^';-ni-ăph;rndadoptareaunormăsurifisc.ai:
bugetare Şi pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative

niodif iică ari. 67 alin. (1). art. 67', ai.i. 68
alin. (1), ai.i. 69 alin. (1). (2), (5). (6) şi (9),
arl.  70, ai.t. 71, ai.t.  72, ai.t.  73,  art.  79 alin.

(2) şi (3), art. 85  alin. (4), art. 85 alin.  (6),
(8) şi (8'), aii. 86. art. 87 alin.  (1) şi (3), ai1.
88. art. 96 alin.  (2) pailea inii.oducti\iă şi
alin.  (3)  lit. b) şi c), ar[.102 alin.  (2). art.
106 aliii.  (4). aii.107. ai.t.116  alin.  (1)

parlea introducli`iă şi aliii.  (2) lit. a). alin.  (4)
şi  (5).  art.118, ari.119 alin.  (1),  (2)  şi  (4),
•ai.t.120, art.121, art.122. art.123, ari.130

alin.  (4). art.131  alin. (2) şi (4). art.132
alin.  (2), ai.t.148, c[rt.150, c[rt.151, art.154

qlin.  (1) pai.tea inti.oductivă, lit. a), h) şi i) şi
alin.  (2). ai1.155. ail.170.  ci]1.174. titlul
secţiunii a  lo-a a cap.111 al titlului V, c[ri.
180. art.182. aii.183. ari. 230 alin.  (5) lit.
e) şif), art. 231  ali]i. (1);
inti.oduce lit. a'  la art. 60 pct.  1, lit. a') la

ari. 61. lit. a' la art. 64 aliii. (1). alin. (10) şi

(11)  la art.  69,  ari.  691  -c[ri.  693, cap.111
după aii. 693, art. 72'. alin.  (4) şi (5) la ai1.
79, alin. (2') la aii.110. aii.120'. alin. (13) -

(19)  la ari.133. lit.  b')  la ari.137 aliii.  (1).
lit. li'  la aii.154 alin. (1), lit. i) la ari. 223
alin.  (2);
abrogă art.  67 alin.  (3). art.  68 alin. (5)  lit.
1). art. 74. ct]i. 75. art. 85 alin.  (5), ari.  I 10
alin. (7) -(13). ari.116 alin.  (6), art`  ] 30
alin. (5) şi (6), ail.131  alin.  (5). art.181. art.
223 alin.  (1) lti. n). ari. 224 alin. (4) lit. a)

aprobată cu  completări prin     L.  nr.145/2018                                  M. Of.  nr. 515/22 iun. 2018

i.`LUŢâŢt:`2^5`/26]-g`'  `.\. -^i /J`i   `v.T~ riiTăfF2-9Ţ;-iăia`âi.'2ăT8;``



Ordonanţă de urger`ţă privind modificarea Şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şl     L nr. 30/2019
compietări prin

L. nr.111/2018

privind  Codul fiscal

i.,,.`I:::`.:L-i'.1L-32.1

modifiică ai.t. 5 I  alin. (4), arţ. 68 alin. (1),
ai.i. 72 alin. (8), (9) şi (10), ai.i. 79 alin. (1) şi

(4). ai.t. 82  aliii.  (6). ai.t.102  alin.  (1). ai.t.
106 alii..  (3).  ai.t.107  alin.  (5), art.120 alin.

(7), ari.123  alin.  (3),  (4),  (5)  şi (6),  aii.132
alin.  (2),  ai.l.148 aliii.  (2),  aii.151  alin.  (2)-

(7), ar[.170 alii..  (2)  lit. a). ari.174 alin.  (2),
(3).  (4),  (5)  şi  (7),  aii.174 aliii.  (13) lit. a),
ai.t.180 aliii.  (3) şi art.  342 alin. (9) şi (10);
introdiice  lit. d) la arl.  22 alin. (8). alin. (3)
la ari. 42. aliii. (3') la ari. 48. alin. (1 ')-(r)
la art.  56, ai.i. 68', alin. (7)  la art. 82, alin.

(9) la art.106. alin.  (9)  la art.107, alin.  (10)
la ai.t. 268. lit. f) la ai.t.  364 alin.  (1) şi aliii.

(4) la art. 484;
abrogă ai.t.. 231  alin. (2) şi titlul V1

„Impozitul pe veniturile obţimite din
Româi.ia de iiere=ideiiii şi impo=itul pe
repre=enta]iţele f imiielor sti.ăiiie îTf iiin|ate {n
România ", cap. IV ,.Modul de impoziiare a
`ienituriloi. dii. economii obi{iiute din
România de persoaiiefizice re=idente în staţe
membre şi aplicai.ea schimbului de infioi.maţii
în legătui.ă cu această categorie de veirituii'',
cu ari. 238-254

M. Of.  nr. 44/17 ian. 2019

M. Of. nr. 422/17 mai 2018
Lîge pentru modificarea şl comptetarea Legii nr. 227/2015    n!od!#că a/.(.  4J6 a/i./].  rJ/ /i.f.  r/,  czrf.  464 ci/i.i?.

L. nr.-145/2018

33.E`â`ajfiăâFrF

-_LTl

(1) lit. i) şi art. 469 alin. (1) lit. b);
i]iti.oduce alin. (6)  1a arl. 456. alin. (6) la ai.t.
464 şi aliii.  (6) la ai.t. 469

M.  Of. nr.`5.15/22 iun. 2018

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 18/2018 prMnd adoptarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

0.U.G. nf.i63/20yl

1

modifiică aii. 456 alin.  (1) lit. s), ai.t. 464
alin.  (1)  lit. s)  şi art.  469 aliii.  (1)  lit.  c)..
introduce ai.i. 294'.  alin.  (7')  la art. 460 şi
aliii. (7') la art. 465

~.~~``````r-TffifŢiiFT6iE/im2ŢIŢ

prorogarea unui termen

aprobată cu modificări prin     L. nr. 40/2019

34.modificăLm2i

Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor creanţe      ferme"/pi.cvăLŢw/ /a ar/.  /jj a/!./.. /J3/ /[./. a/,
reciproce între statul român şi persoanele beneficiare ale       ci/i.n.  /r4/ /iţ.  a/.  ci/j/!.  //5/ /[./. a/, a/.f.  /J/
iegiior dln domenlul restitulril proprietă!ii, precum Şi Pentru     o/i./i.  /4/ Şz. a/./.  / 74 a/i.ii.  r4/ sepro/.ogăpGiiă

.        la data de 3l  iulie 2018
M. Of.  nr.187/8  mar. 2019

L.  nr.~ 175/20,18 j r--`~--J      M.of.Tiir. 6ii/i7virii; 2oi8

Lege pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)        niod;yîcă /o J i.a/ţ. 20/9 arţ. J9/ a/i.n.  /2/ /[.f.
din Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                    g/,.

introduce lit. i) la art. 291  alin. (2)

[iiF.yŢ9T5r2~oi5-^~~T-^L       ~      ^    LJ-~YWTăŢ-Fir~6aă7zT5-iŢir.^ăăiă-:^`T.^^   _`'^  p   ~M<~~~--^~~   ~-'~~ ---- +uJ~ -`r>^`\~`^~^

Lege pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative În domeniul asigurării pentru accidente de
muncă

inti.oduce lit. q) la ari.  1 54 alin. (1)



Ordonanţă de urgeniă privind unele măsuri fiscal-bugetare
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

aprobată cu  modi.ficări  şl     L. ni..13/2019
compietări prin

37.HCLălEri_|p

modifiică ai.l. 21  lit. b) şi c). ai.t.133 alin.

(15),  arl.  291  alin.  (3)  lii.  b);

introdiice alin.  (8) la ai.i.19. lit. d)-f) la arl.
291  ali,,.  (3):

abi.ogă ari. 291  aliii. (2) lit. `d) şif )
M. Of.  nr. 28/10  lan. 2019

`~-|:iTă767ă-ol-g~L--~-~-J~--.~--~--ri.of.nrŢîoTF67ZSTi6J.-L2ăi~g

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

L. nr. 285/2018                                               M. Of. nr.1028/3 dec.
Lege pentru modificarea ari. 453 Iit. b) din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

40.lh_offi

42.

api.obă O.U.G. ni..  3/20] 8

ZoiF__
modif iică ari. 453 lit. b)

M`  Of.  nr.1110/28 dec. 2018
Lege pentru completarea art.105 alin.  (2) din Legea nr.          i.nr}.oc/!/ce )ir.  crf.  /4 /c! a/./.  /Oj-a/i.)i.  r2/
227/2015  privind  Codul fiscal

ăFaoiriEFŢr-g==ţii-j
cări prin           O.U,G.  nr.114/2018 M.  Of. nr.1116/29 dec. 2018

rMnd lnstitulrea unor măsuri în           n]oc7%că arţ.  76 a/!.n.  /3/ /i./.  /i/, arf.  /Oj aJj./?.

g3Feet=i:',,:voed:#::gap:i:%emşpi,ât:rneoarumnăo:uar:f:s:â'r-mat,vef#.î;,;|?,?,a;;;:;1,,,;,;g;;,,..,î,`ş4'.2a,,,',:,.j;,;"
şi prorogarea unor termene 146 alin.  (5)  şi (5'), ar[.168 aliii.  (51). ari.

170 alin.  (2)  lit.  e).  ai1.  2203, aii.  331  alin.

(6). arl. 343 aliii.  (5). anexa nr.  1  de la titlul
VIll:
introduce pci.  5  la art. 60. lit. i) la ari. 76

alin.  (3). alin.  (5)  la ari.105. lit.  c)  la ai.ţ.
133  alin.  (15). alin.  (15])  la ari.133. art.
138',  lit. r)  la art.139 alin.  (1), alin.  (5S)  la
ai1.146. lit. r) la arL  154 alin. (1), lit. t) la
aii.157 alin.  (1), lit.1) la ail. 220' alin. (1),
alin.  (4') la ari. 2206, alin.  (3) la art. 491,.
abi.ogă arl.  342 aliii.(5). (6) Şi (11) -(13).

aii.  343 alin.  (3)

Prevederile capitolulul lv se aplică Începând cu data de  1  ianuarie 2019.

M.Of.nr.28/10`ian.2019   `    u{^     Ţ--
-[.|`ÂY[ŢiŢ/Z5iă~-~.~~-T\T~~

Şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

Lege pentru aprobarea ordonan!ei de urgenţă a                        oproz7ă cw niodţfcărj. Şi. conip/eţări. O. U. G.
Guvemum nr. 89/2018_ privind unele măsuri fiscal-bug.etare  n7..  89/.70/8 şi. n7od!#cG cr7.t.  456 a/j;i.  /J/ /[.f.

g',.
inti.oduce lit. g) -j) la ar[. 291  alin. (3), alin.

(3) -(6) la art. 351. lit. s) la ari. 456 alin.
(2), alii..  (3') Ia ai.l. 456

~      L.nr.30/2019  t,. M. Of. nr.44/t7 ian. 2019



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea Şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bugeta re

RECTIFICARE

44.LJdffitffi

45.'rhodifibări

ELfioit±i±5LzâH9==i::

46.kdjflEăiEm

modifiică arl. 25 a[iii. (3) lit. b) pci.  3, aii.  25
alin.  (4)  lii. i), ai.i. 402 alin.  (1),  (3).  (4)  şi (7),
ai.t. 403 alin.  (4). ai.ţ.  41  alin.  (7). art.  56  aliii.

(a]:!.'7a2r'ă;t6n.a('§')',.!::!!t:.ab,)î:î:)%.:']î']'.5(7)'

alin.  (1). ai.i.  116 alin. (1).  ari.  116 alin.  (2)
lii. a). ai-t.  ] 23 alin.  (3) şi (4). art. 287  lit. d),
ari.  291  alin.  (3)  lit. c) pci.  3, ai.[.  348 alin.

/,J'.
introdiice alin. (4') la ai.l. 25, lil. e') la ai-t.
53 allii. (1), alin. (6) la aŢ[. 78. aliii. (12) la
ai1.101.  lil. m)  la art.114  aliit.  (2),  lit. c)  la
ail.116 aliii.  (2).  aliii.  (3')  la ail.116. ai.l.
123].  alin.  (7)-(10)  la ai.i.  130,.

abrogă art. 68' alin.  (8)-(11), art. 72 alin.

(10),  (11)  şi (12),  ail.  79 alin.  (1).  (2).
(4) şi  (5). ai.l. 82  aliii.  (7), ai.i.  I 02  alin.
(2) şi  (3). ai.i.  123  alii..  (5)  Şi (6)

M. Of. nr.44/17

rectif ică art.  138' alin.  (1)

~vffi.uăfv:`F`Ţ.~2-o-47',i-4~nTar.~2~619q~-

Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene prorogă peni" anul 2019, termeiiul de 15
martie ii.clusiv pi.evă=ut pentru depiinei.ea
Dec[ai.aţiei unice privind impo=itul pe venit şi
conii.ibLiiiile socia[e datorate de persoanele
fi=ice. până la daia de 31  iulie `2019 ii\clusiv;
prorogă pentru aniil 2019, teimenul de I 5
mailie inclusiv pi.evăzut pentru plata
impo=itului pe venit şi a contiibuţiilor sociale
obligatorii. datoraie de persoanele f tzice,
până la data de 31  iulie 2019 inclusi`i;
prorogă pentni dmil 2019, termenul de 31
mariie inclusiv pi.evăzut la ari. ari.151  alin.

(24) până la data de 16 august iiiclusiv:
prorogă peniru anul 2019. termenul de 15
martie inclusiv pi.evă=ut la  ai1.  133 alin.
• (1 5) lit. a) pentru acoi-dctrea bonifiicaţiei.

până la data de 31  iulie 2019 inclusiv.
aprobată prin     L. nr.227/2019                                 M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

L. nr.  60/2019.                                                 M. Of. HTzg67î
Lege pentru modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015    niodiycG ai./.  266 a/j.i7.  /J/ pc/. 28, arţ. j/4
pwind Codul fiscal

0.U.G.  nr. 26/2019`.'   L,,                               M.  Of. nr.

alin.  (1)  lit.  a)  şi art.  314  alin.  (3)..
introduce art. 274', alin. (8) -(12) la art.
278. lit.j) la aii. 286 alin. (1) şi lit. d) la art.
319 alin.  (5)

Ordonanţă de urgen!ă peritru modificarea şi completarea
unor acte normative

îTTLL\`-~€5i[i:ăşŢc,iJ].Ţâ:i72iriţ,rr~Ţ-v~"r~~^`-\`'--

modif iică titlul secţiwnii a 10-a a cap. 111 titlu
V, art.180 denumii.ea mai-ginală, ail.180
alin.  (2) şi (3), ai.i.  182.-
introduce lit. s) la art.139 aliii. (1), lit.c) la

ai.t.180 alin.  (1),.
abrogă ari.142  lit.t)

ffHt5ffirff37i5~Fh~âi20ia€F



Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilităţi
fiscale Şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgen!ă a  Guvemului r`r.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice

modifică ai1. 291  alii..  (2) lit. e):
introdtice lit. k) la ari. 291  alin.  (3)

aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022                                  M.  Of.  nr.1107/17  nov. 2022

'~`"OŢiiT4Z7/-3ffia|Ţoi5~v-~
ordonanţă de arrifă-pentru adoptarea unor măsuriŢscai-  az7t.ogă aŢrf.EE7;;:757

48.EHEri>rip-LL~_~:9:U.ăŢŢrŢ5572fflg|[_`Lr

bugetare privind acordarea unor Împrumuturi din Trezoreria
Statului şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021                                    M. Of. nr. 254/12 mar. 2021

0.U.G. nr. 43/2019                                      M. Of. nr. 507/21  iun. 2019
Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şi completarea       »7odz#că c7/./.  60pcr.  5
iinor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri în
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024                                  M.  Of.  nr. 654/9 iul. 2024

50. modificări prin           L. nr.156/2019

Lege pentru
227/2015 prMnd Codul fiscal

51.ffiodifică PLL_L.rir.172J/J29|_Ş

52.E@-fiL±-,JP:nfi

m~. ^ă-f. ~n.r-. 62572~6ldi'. -2oi§                        .i  h

11

modificarea ari. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr.    7]iod%că arţ. ?5 a/i./i.  /4/ /i./.  i)pc/.  J

M.  Of. rir. 815/8 oct. 2019
Lege per`tru modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codul
fiscal

~-`~[Ţn~r=17Ţst2îîj

_J_^-
i;oEfilă-ăiT5idŢŢT5JTik€6
aliii.  (9) şi arl.  316 alin.  (11)  lit. li);
abi.ogă ai.t. 270 alin. (4) lit. c)

-'r `~L-~~-V~MT-ăî.-niŢ2T5T/Ţj '6-6f:2oi § L``  - -- `J L '`~- : ~-  -`

Lege pentru modificarea Şi completarea Ordonanţei
Guvemului nr.  52/1997 privind  regimul juridic al francizei,
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.  15 din Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

L. `nr.185/2019

54.Liiffi=_F2mT=Ţ[:

55. mdificări Prin

M. Of. nr. 848/18 oct.

modif iică ai.i. 7  pct.  1 5

2TmL-_`_
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul      niodi#că a/./.  4J6 a/i.n.  /J/ /i./. s/, a/./.  464 a/i.n.
fisca| şi pentru modificarea arl. 9 din Ordonanţa Guvemulul   /// /i.ţ. s/ ş!. ar/.  469 a/i./i.  /j/ /i./. c/       .
nr.  105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate În România cu
Începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 mahie  1945
din motive etnice

:;,T2Ţ6T3-/-2irî§~-^J''^`~'r'`\`^+rwv`.~~\~~-M.of.nr.io6a7ârorl];;;-c:Z5Jî-§

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul modifică ari.146 alin. (8). ari.168 alin. (8)
fiisca)                                                                                                               şi anexa nr.  l  titlul vIIl ni.. crt.10-12;

abrogă ari.146 alin.  (5')-(55). ai.i.168 alin.

'5`'

tru=r6:~nrŢîi57Zol9T~Ă_.==_-~MŢoirFr=ţBÎ de 5._2_d_tg

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 51_1  alin. (1 ) modifiică aii. 343 alin. (5) şi anexa nr. 1 de la
şi (4) din ordonanţa de urgenţă a Guvemulul nr.111/2011     ri.//#/  WIŢ-,4cci.zc Şi. a//e ţaxe spec!.a/e
privind comunicaţiile electronice Şi modjficarea unor acte
nomative

aprobată prin     L. nr.252/2021                                  M. Of.  nr. 988/15 oct.2021



lFîoTai`fi`ăŢârri~Effn".+"`~`ă.ijLăŢffi.172~oZ`6~~~~-'Y~~~`-~M.of.nr.~ii7FŢăTn`.2i}2~oT`+`.``56.:Hmcanpjml
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    /}iodi/}că 4r/.  342 a/i./i.  /j/ Şi. /2/ i-/iccpd/id cii
şi pentru modificarea şi completarea unoracte normative       anw/2o2o.

~.-6[GTÂ-rŢă7Z5Ză-
M. Of. iir. 72/31  ian. 2020

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor mă§uri fiscal-bugetare

aprcibată prin     L.nr.  35/2022

0.U.G. nr_

modif ică aT.t. (2) lit. j). ari. 406, ari.
267 alin. (2) şi (3). ait 294 alin. (2) lit. a).
ai.i.  324  alin.  (4) şi  (5), ai.[.  325  alin.  (2),.
inti.odiice lit. f) şi g) la art.  13  alin. (1). pct.
4' la ai.l. 40', pct.  11-13 la art. 40', art.
407.4010. ai.i.  2701. aliii.  (9) -(11)  la ai.l.  275.
alin.  (2')  la art.  294, alin.  (6) şi (7) la ai.i.
321, alin.  (1')  la  art.  325;
abi.ogă ail.  337 alin.  (2) lit. j) şi ©;

suspendă aplicai.ea ai.ţ.  324 alin. (4)-(6)

până la data de 31  dec. 2022
M.  Of. nr. 201/1  mar. 2022

.M.  Of.  nr.
5Fa5:=nţă de urgen!ă pfi;ind uneie măsuri economice şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

59.FăiŢFLîilŢ

60.LŢ±ăLŢiiŢ.~,`J^~`:Q=

în anul 2020, iermenulde 31  niariie inclusi\i,

prevă=ut la ail. 462 aliii.  (1). ai.l. 467 alin.
(1) şi la art. 472 alin. (1) din se prorogă
pâiiă la data de 30 iiti.ie ii.cliisiv;
în ai.ul 2020, termenul de 31  martie inclusiv.
pi.evă3ut la ait. 462 alin. (2), a:rl. 467 alin.
(2) şi ai.[. 472 alin. (2). pent" acordai.ea
bonif icaiiei stabilite de consiliul local , se
prorogă până la daia de 30 iunie incl.isiv.

M.  Of.  nr. 351/15 apr. 2024

ffir,~32/2020                       ~                        M.  Of.T`r. 271/1 apr.202o              `1       Î J
Lege privind aprobarea ordonanţel de urgenţă a                        niod!/}că at./.  25 a/i.j!.  /4'/,.
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea şi Completarea      i.iiţrodwcepc/.  48 /fl a/./.  7 şf. /z.r.  // /a ai-/.  j3

:§gE:xnpr6#.Î#3grg:n=âonrîgeînE;îLegAŞLf#Tc3Î.oAr:;ergc:aLnşî:Îa„„.,2,
a Ordonanţei Guvemului nr.  6/2019 privind instituirea unor
facilltăţi fiscale şi pentru  modificarea şi completarea Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

ă.tj-:ăv'.'`Âf.~4ă72-6-2i; M. Of. nr.,3]9/16 ap[_. 2020
Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri financiar-fiscale   nioc7%că c])./.  4j7,.

inti.oduce alin.  (15) la art. 56, lit. ii)  la art.

aprobată cu modiflcări prin     L. nr. 79/2022

--.`~ă^.îjjj:ă~:ff6ă^/26ă

76 ali].. (4), lit. u) la ai.i.142;
M. Of.  nr. 356/11  apr. 2022

". Of. nr. 3i;57îŢm~aT2'ă2!"6-~'`~^.^V' `~^T~~~_      `..            T
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal,  precum şi  pentru
lnstitulrea unor măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

62.%LEjiE-iîr@0.U.G.'.nr. 70/2020

modifină ari.  I 21. ari.151  alin. (22) -(24),
art.168 alin.  (5), c[Tt.174 alin. (22). ari. 316
alin.  (9):
introduce lit. f) la art.153 alin. (1), art.157
'.  alin.  (11)  şi  (12)  1a art.  168.  alin.  (23) şi

(24) la ari.  174;
abi.ogă ari.151  alin.  (26)

M.  Of.  nr.158/16 feb. 2022

M. 'Of. nr. 394/14 mai



Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea urior măsun.,     ].i7r/.odwce a/i./i.  //// /a cr/7.  2j
Începând cu data de 15 mai 2020, În contextul situaţiei
epidemiologice determinate de răspândirea corcinavirusuliii
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru
modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015 privind
Codul fiscal,  a Legii educaţiei  na|ionale nr.  1/2011,  precum
şi a altor acte normative

aprobată  cu  modificări şl     L. nr.179/2020
compietări prin

ăriDrin  L+]-        L.nr.  68/2020

M.  Of. nr. 755/19 aug. 2020

M. Of. nr. 443/26 mai 2020
Lege pentru modificarea ah. 456 alin. (1) lit. h) din Legea       n!odi#că ar/. 4j6a/i.n.  /J/ /i.f. /i/
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

64.'g6~ribîelăl!^b"Fih^X-|. nr.  ibi7ro?b~Y`~ "^~'"           `^'+~ ---~--":-ă+ ri;. 5ă-§76luŢ: 2t}26--`ţ^`  -.  -         '

Lege pentru completarea art. 60 pct. 1  din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

65.EEPJitaLPJjp L.  nr.131/2020

;nt;.oă;ceii;.'2)i;+i;i-:-ă6-i~ctri

M. Of. nr. 623/15 iul. 2020
Lege pentru completarea alin. (8) al art. 270 din Legea nr.     !.)iţ/.odi/ce /i./. d/ /a ai-f.  270 a/f.n.  /8/
227/2015  privind  Codul fiscal şi  pentru modificarea  Legii nr.
217/2016 privind dimlnuarea risipei alimentare

_ T.-FF '153/2020 M.  Of. nr. 6597214 iul. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    ;iiodi#că a7./.  //6 aJi.n.  r2/ Ji.r.b/,.
privind Codul fiscal, precum şi per`tru completarea Legii nr.     i.i7/rodwce /!.f.  f/ /a arf.  2j a/j/!.  /4/, a/i.7!.  /76/
i70/2016 privind impozitul specific unor activită!i                         Şi. /r 7/ /a crr/.  j6,  a/j.n.  /Jj/ /a a/./.  /23,.

abi.ogă ai.l.  53 alin.  (3)

[.fTî557â6T2b~, _. . ,L .  +_ ~r_. mni.665r27 rlî:lFo2ă_ __ ___. _'___LL                                          _J
Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei             niod%cĂ 4rf.  Jj7 a/i./i.  /J/ /i.f. b/,.
e|ectrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind                 ;.n/rodwcepc/.  6 /a ai./.  60,  /i.f.j) /a ar/.  J22
modificarea şl completarea allor acte normative                          a/i./!.  /4/,  /i./.  d/ /a a/-f.  j/9 a/i./i.  /JO/,  a/i./!.

(11)  la art.  321

moir=-9~8i726.-6gt`.68.'€-oiarăffiâtltîiln~     ~ ş=rJ_~.€_.Ţj=i8`@~î±Ţ=~:= ~=

69.LEpţ}gffip_niF_`

~-oţ~d-oŢaffăTiFiTg-ehiăp-riJ-inŢL~n=Te-riîE5TUTilfi5ăâi=dg-eŢaT;,~`-z:ri-ţŢ?E«-c-;~a/i-7';.Ţ?;/TETaFr-Gă,7zŢfTJ)l`a-di77ă

pentru modificarea şi completarea unor acte normative,          a/[.ti.  /4/ ş!. /!.ţ. v/ /4 4rr.  J42
precum şi pentru prorogarea unor termene

aprobată prin     L.nr.  316/2022                                  M.  Of.  nr.1121/21  nov.  2022

r`--^~-~_-' _^_n_r_y'i
______o__~_ _._____-          ,-m;dij;â_ă =rt. 4-5;6--ăli';. -(4) ;si -ărt. ţ6-+ alin. -(4)

la data de 1  ianuai-ie 2021

26Ză__-:J=F|:iiT6-diiir(3ă|`?i|.5ffi|TT.T;.Tză^ă7ă@'25T~`~~~-~`-L\`~LY7T=.\`6+~V-]i|fi®ăî.-niTOŢ07liLrTo'v|
Lege pentru modificarea
fiscal

Legii  nr. 227/2015 privind Codul

•`2Ţ972_02`ă^__       -      `___ M. Of. nr.1041/6 nov.t2020\

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

7i.ffifi=â_ă_ffn|t,=~,--`E`.:`Fr.`_24i=/EF_2F=.===

-m-o-Eifkică~-ăi:t.i5m) .  `_ _. ___  _,

lit.b) pc,. 2 şi alin.

(9). ari. 28 alin. (3) lit. h) şi i), ari. 62 lit. o').
ari.  68 alin.  (4!);
inti.oducepct. 2' la art. 25 alin.  (3) lit.  b),  lit.

i') şi i2) la art. 25 alin. (4), lit. v) la arl. 76
alin. (4)

M. Of. Tir.1041/6 nov.  2020



Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr.       niodi/icd a/./.  459 a/i./i.  /J/
227/2015 privind  Codul fiscal

72.

75.

=ăi_pliE

modificări

[.-~nŢZŢ87ă5Zb~~ ^ ~'-~~T -Y ~L^-`r  ~ -` -~"i5i: iîFiă797|`g-n~oŢffi
Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015
priviiid Codul fiscal

RECTIFICARE

modi.fiică art. 291  alin. (3) lit. c) pct. 3

M.  Of. nr.1101/18 nov. 2020

rectiftcă aiticolul unic pct. 8 din L. ni..
239/2020 (i.ef iditoi. la completai.ea ai.t.  76
alin. (4) cu lit. x), în loc de lit. v))

±iţEff~~'~^m-~L-.of.nr.iimggnov.2020
Lege pentru  completarea  art.  1  alin.  (2) al  Legii  r`r.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice, precum
şi produsele stupului Şi pentru modificarea Legil nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

rin           L. nr. 262/2020

modi.fică ari.103 alin. (1) lit. a)

M. Of. m. nl2/20 nov. 202o                  --T=
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niodi#că a/./.  ?5 a/i.n.  r4/ /!./.  i./ ş[. ar/. 56 a/i.n.
privind  Codul fiscal

296/2020 M. Of. nr. 1269/21  dec.

/,,',.
introduce alin.  (1 ')  la ari. 22

Lege pentru modificarea şi completarea Legii r`r. 227/2015
privind Codul fiscal

modifiică art. 7 pct.  I 8, pci 26 lii. d), pc[.  37 şi
40, ai1.12 lit.h). i), m) şi s). aii.13  alin. (1)
lit. c). ail.14 lit. a). ai1. 22 aliii.  (2), (4) şi

(5). ai-t. 25 alin. (4) li[. q), aTl. 26 alin. (1)
partea dispo-.itivă a lit.c) . arl. 3 5, qŢt. 39
alii..  (6), art. 406 alin. (6), ari. 43 alin.  (5)
lit.a), cirt.  53 alin. (2) lil. b). ari. 54, ail.  59
alin.  (2), ait.  60 pct. 6. art. 66, art. 68 aliii.

(2) lit. c), a]1. 76 alin. (2) lii. p). pi.ima teză a
alin.  (3), alin.  (4) lit. a).  (t) şi (u). arl.  78
alin. (1), (2) lii. a), pct. ii). alin. (4) şi (5).
art. 83 alin.  (3) - (5). aii. 84 alin.  (11), art.
85 alin. (1) -(4) şi (6), ail. 87. art. 89 alin.

(2), ai.t. 92, ari. 94 alin. (3), ai.i. 96 alin. (3)
lit..b) şi c) şi alin.  (4), art.106 alin.  (6), ai-t.
107  alin.  (3).  (5),  (8)  şi (9),  ai.i.108  alin.  (2).
art.114  ali]i.  (2)  lit.1).  ari.115  aliii.  (2). t[ri.
116 alin.  (2) lit. b) şi alin.  (3), ctri.  I 1 s tilin.

(2) pariea iiiti.oductivă Şi lit. b), art.  119 alin.
(1), ari.  ] 20 alin. (6), ai+.  122 alin. (4) lii. a),
ari.123  alin.  (1)  şi  (3), art.125  aliii.  (])  lit.
b) şi alin. (4), art.131  alin. (3) lit. b), art.
132 aliii.  (2). art.135', art.138'  alin. (1),  arl.
139 alin.  (1)  lit. i). art.140 alin.  (2), art.142
lit. b) şi u). arl.146 alin.  (2')şi alin.  (9), a]i.
147 alin.  (3). titlurile secţiunii a 5-a şi a 6-a
a cap.11 al titlului V.  ari.151  alin.  (12).  ari.
I 54 alin.  (1) lit. a). b), d) şi r), art.  154 alin.

(2), art.  155 alin.  (2), c[ri.  157 alin. (1) lit. k),
art.168 alin.  (7) şi (7'), aii.169 aliii.  (3) şi

(32), ciTt.170 alin. (2) lit. e), arl.  ] 74 alin.
(10). ai.l.183,  ai1.  220` alin. (1) lit. ©. art.
2207 aliii.  (2), art. 223 alin.  (1) lit. j) şi o).
alin. (2) paiiea inti.oducti+]ă, b), e) şi g), arl`
224 alin. (9). art. 227 alin.  (1), cirt. 228 lit. a)



(2) şi alin. (5) lit. e) şij), ari. 231  alin. (1).
ari. 270 alin. (3) lit. b) şi aliii.  (7). art.  282
alin.  (3)  lit.  a),  art.  291  alin.  (3)  lit.  c) pci.  3,
ai.i.  295 alin.  (1) lit. a) pct.  1  - 5. art. 297
alin.  (7)  lit.  b),  aii.  301  alin.  (2),  ai.t.  303
aliii.  (3)  -(5).  ai-i.  326 alin.  (4), ari.  331  alin.

(2) lii. e) pct.1  şi 2, şi alin.  (6), ait. 336pct.
9 şi  18,  art.  343 aliii.  (5), ai.[.  346 alin.  (3),
aii.  348 alii..  (8). ari.  356 alin.  (2). ai.t.  357,
ai.t.  358 alin.  (5), ai.t.  359 alin.  (1). aii.  362
aliii.  (4)  şi (5),  ai.l.  367  alin.  (2). ari.  401
alin. (2) lit. b) şi alin.(6), ari. 402 alin. (5).
ai.t.  405  aliii.  (1). ail.  412  alin.  (9). ail. 4] 4
deiiiiTi\ii.ea mai.ginală, art. 415 deinirnirea
iiiai.giiială, modifică Şi completea=ă anexa nr.
1  la tiihil VIII,  ai.i. 453  lit.  b). ai.ţ.  456 alin.

(1) lit. h) şi s),  art. 458 ali]i. (1) lit. a) şi c),
aii. 459 alin. (3), ai.l. 460 alin.  (5) lit. d) şi
alin.  (6). (8) şi (9). art. 461  alin.(6) şi (9).
ai.t. 462 alin.  (2). art. 464 alin.  (2) lii. g). ari.
466 aliii. (6). art. 467 alin. (2), ciri. 469 aliii.

(1) lit.i). art. 471  alin.  (3). ai.t. 488, art. 489
alin.  (1). ai.i.  491  aliii.  (2).  art.  493  aliii.  (8);
iiiti.odiice ait.  8'. alin.  (10')  la ai.[.  22.  alin.

(21) şi alin.  (li2) şi (13) la ail.  25, Iit.J') la
ait. 25 alin. (4). alin. (4) şi (5) la ari. 29.
alin.  (2')  la ai.i.  31. cap. IV' cupi-ii.=ând ai.t.
42'-42!', alin.  (5) -(7) la aii. 45, lit. n) la
arl.  53  alin.  (1)  alin.  (2') la ai-t.  59. lit.  k')  şi
kz)  la art.  68 alin.  (7).  aliii.  (7])  la ai.i.  68.
ai.i.68.-. lit. ţ]) la art. 76 alin. (4). lii. w) şi y)
la c[].t. 76 alin. (4), alin. (2') la art. 78. alin.
(2') şi (2Z) la art. 82. alin.  (2')  la ari. 83,
alin. (3') la art. 84, aliii. (4') -(49) la ari. 85,
lit. a')  la aii. 93 alin.  (2), alin.  (3) şi (4) la
ai.t.100. ni.. cil.15  la ail.105  alin.  (2),  lil.  a`
la arL  114 alin. (2). lit.k') şi n) la art.114

alin.  (2). alin.  (12)  la art.  I 15, a|in.  (32) şi

(33) la art.116, alin. (9) la art.120, aliii. (12)
şi (8)  la art.123, alin.  (3')  la ai.1.130.  aliii.
(| 52)  _ (| 58)  şi alin.  (20) la c[Tt.133, tii.l.
1352. ai.t.139'. pci.  7  la aii.142  lit. s). lit. `(.)
-z) la ari.142. alin. (92)   .şi (12) la ari.146,

a|in. (|1) şi (3Z) la aii.147. art.147'. alin.

(7') şi  (19')  la ai.t.151, ai.i.1572, alin.  (21)  şi
(11) la art.168, alin. (1') la art.169. ari.
169'. ali]i. (7'). (10') şi (18') la aii.174, aliii.•(2')  la ai.i.  2206, alin.  (1 ')  la art.  220?.  Iit. c')

la art. 224 aliii.  (4). alin. (2) la art. 228, alin.

(8) la art. 230, aliii. (1') la ctri. 270, lti.f) la
ari/287. alin. (6]) şi (62) la art. 316, alin. (4])
la art.  326,  lit.1)  la art.  331  aliii.  (2). alin.

(61) |a ari. 340. lit. e) la arl.  345 alin.  (2). lit.
y) la art. 456 alin. (1), alin. (6') la art. 456.
alin. (12') la ait. 461. ali]i. (4') la art. 462,
alin. (7) la art. 464. aliir (9]) la art. 466,
alin.  (4Î) la aii. 467. alin. (7) la c[rt. 469,
alin. (8) la ai.t. 471. alin. (1')  la art. 491, ari.
4952.. abrogă ail.  25 alin.  (3) lit. b) pct. 2'.
art.  51  alin. (2) şi (3), art. 85 alin. (8'), art.
86. ari.123 alin. (1'), art.169 alin.  (3'), ari.
174 alin. (12) -(14), ari. 223 alin. (2) Iit. c)

şi h), ari. 494 alin.10 lit.c) şi alin. (1 ]): în
cuprinsul titlului IV -.,Impo=itiil pe venit " şi
al titlului V-,.Conti.ibuiii sociale
obligaiorii" din Legea nr. 227/2015, cu
modif icăiile şi completările ulterioare, sau în
nlie. rir!.ie_ ririrmntivp.   iprnie.nul  de.:  15  mrirtie.`



iiiclusiv. pentni depunei.ea declai-a|iei uiiice

pi.iviiid iTiipo=itul pe \ienit şi contribu|ii
sociale daioi.ate de persoane f i=ice. prec:um şi
teimemLl de plată al impo=ittilui pe venit şi al
conti.ibiiiiilor sociale obligatorii. daiorate de

pei.soaneiefizice. se înlocuieşie ai iermenui
de:  25 mai, iiiclusiv;Termemil de:  15 martie,
iiiclusiv, pi.evăzut pentru depuiierea
fiorimLlarului 2 3 0 „ Cet.ere privind destinaţia
suniei i.eprezeniâiid pâiiă la 3,5% din
impozilul ariual daloi.al" la ai-t.123 alin.  (4)
şi c[]i.  12 3' din titlul IV -,.Impo-.itu] pe
veiiiţ"  al Legii ni.. 227/2015 privi].d Cc)dul

fiscal, cii modif iicăiile şi conipletările
tlltel.ioal-e. precum şi în alle acle normative,
se îiilociiieşie cu tei"enul.de:  25 mai,
inclusiv.
îii cupi.insul litlului IV - „Impozitiil pe
venit" la art. 62 lit. p). art. 91 lit. d), ari. 93
alin.  (2)  lit a), aii. 94 deiiumire articol şi
alin.  (6), ari. 96 denunri].e ai.iicol şi aliii.  (1),
ai.l. 98 şi aii.  119 alin.  (1) se înlocuieşte
sîntagma ,.aui.finaiiciar" cu „a\ir de
i,,\'es,iîii.'.

n   ~   `~-6fiiŢŢŢ~riî:Ţă2'672`o~2ă~.'-`

78.LiajiîEfiŢÎ!~5

F5lfŢffir`i-55275:i-rJe-c.2-o-;i5
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    /iioc7%că a)./.  3Js cr/i.n.  /f/ şi-ar/.  j26 aJi-n.  /#/
şl pentru modificarea şl completarea unor acte normative şl  /,./.  c7/
prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

ă..b,:6..TfiT5.,_2î2T^`~V*   ,     . ^V ~.Ţî`V`TFă7ffi.Ţ9Ţ7Z5TfB6ŢZ5Z,~_
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal şi a  Legii
contabilită!ii  nr.  82/1991

_Ţn;âi_fi;Jă
art. 25 alin. (4) lit. fl). art. 76 alin.

(4) lit. a), art. 78 alin. (1), ari. 78 alin. (2')
lit. b), art.107 alin. (5), art.142 lit. b), art.
146 alin.  (2').  arl.168 alin.  (21). ai.t. 2206
alin.  (2'). aii. 282 alin.  (3) lit. b), art. 282
alin.  (4) li[. c) şi d), ai.t.  282 alin. (5), art.
291  aliii.  (3) lil. c) pct. 3, art. 324 alln. (12),
alin. (14) pai.iea iiitroductivă şi alin. (16) ;
introdiice alin.  (157)  la art.  133

Notâ: Prevederile art. 291
alin.  (3)  Iit, c)  pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările
şi CN]mpietăriie Uiterioare ,
astfel cum a fosi modifiicat
prin prezenta ordonanţă de
urgenţâ, intră În vigoare la
data de 1 marie 2021  şi se
aplică până la intrarea în
vigoare a art. I pct.160 din
Legea nr. 296n020 pentru
modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările
şi completârile ulterioare.

Notă: a) prevederile art.1 pct. 2 şl 7-10 se apllcă Începând cu veniturile aferente liinll umătoare publicării În
Monito"l Oficlal al  Românie|  Partea  1, a  prezentel  ordonanţe de urgenţă;  b) prevederile art.1  pct.11-13 şl
15-17 intră În vigoare la data de  1  martie 2021;  c) Prevederile ah.11  pct.14-18 intră în vigoare la 30 de zile
de la data publicăril prezen(el ordor`ariţe de urgenţă;  Prevederile art. 291  alin.  (3)  lit. c) pct.  3 din Legea nr.
227/2015 privlnd Codul fiscal. cu  modificările şl completărlle ulterioare, astfel cum a fost modificat prin
prezenta ordonanţă de urgen|ă, intră în vigoare la data de 1  martie 2021  şl se apllcă până la intrarea in
vigoare a art.1 pct.160 din Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şi compîetarea Legll nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal.  cu modificările şl completările ul(erioare.

nr.  19/2021 Of.nr.3i`57Z5iîaT.?0~Zi



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscale, precum   7]iodţ#că c]j./.  286 a/i.;i.  /// /i.r.  c/, ai./.  297
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative În  a/j./i.  r3/,  a/./.  joj a/i./!.  /5/,  a7./. 32J fl/!.t!.  t2/,
domeniul fiscal

:,%:.o3d2,::ea#:,t2t,]Ţ,,ă,aa:t,:,3:3:.sua:knt%,a
îiicepând cu data de 1  api.ilie 2021  şi pâiiă la
da{a de   31  decembi.ie  2021  inclusiv,
aiJlicai.ea pi.evedei.iloi. ail. 25  alin. (4) lit. i')

şi i3). aii. 76 aliii.  (4) lii. x) şi aii.142 lit. =)
aprobală prin     L. nr.179/2024                                  M.  Of.  nr.  538/10 iun. 2024

Fr=iffizî!î
_  _      _.       _'-`,_J'_-ifi:`_oT.__n_rTă3_o72rsTuff._2_b_21

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022

;n:di-fii~c^ă;;:t.-iă6#7Ţp;;.iŢ5:<;;trrcâ-
alin.  (9)  1ii.  b). ai.i.  275  alin.  (2) -  (6),  art.
293 alin.  (1) lit. d), ai.i.  297  alin. `(4)  lit. c),
ai.i.  307  alin.  (6).  aii.  314, art.  315, art.  316
alin.  (5). ari.  319 alin.  (5)  lit.  d), ai.t.  319
ali,,. (6) lit. b);
introdiice pci.  36 la art.  266 alin.  (1). alin.

(15) şi (16)  Ia aii. 270, alin.  (12) la art. 275,
aii. 278', alii..  (11) la art. 282, ai1. 292', lit.
d')  la art.  293  aliii.  (]),  ai.i.  315Z -3 I 5`,  lit. c)
la aii. 316 alin.  (6), art.  321 ' ;
abi.ogă ai.i.  275  alin.  (7) şi (8). aii. 278 alin.

(8) -(12)
M. Of. nr. 236/9 mar. 2022

Dispune republicarea cu rer.iimerotare

8i.±aăjâipŢL~iL=Ţ~'i:nF.`iâ672d2i
rry`mt:i)i.TîrŢ537T3iH.~Ză2i

Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciului

pentru modificarea alin.  (5) al art.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică Şi pentru completarea
alin.  (3) al ar[. 291  din  Legea nr. 227/2015 privind  Codul
fiscal

~`'v~ `   ~    T-|'     ',L-~L^t  ^-m    `-^-rl---~~-|~-+
iiitroduce lit.1) la aii. 29]  aliii. (3) la 6 Iuiri

publlc de al..i.TeŢ\\aŢe pLi epergle !erp}lc.? r!r. 32512006,              de la ptiblicai.ea pi.e=eiitei legi în Monitoml
Of iicial al Roinâiiiei. Pai.iea i.

82.FoirfîiîEâffi-~rt5.i;TIF.~87m



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

aprobată`cii modificări şl     L. nr. 301/2021
compietări prin

niodifică ar{. 24 alin. (1) lit. a) pct. 2 şi lit. b)

pct. 3, ai.t.  24 alin.  (5) lii. b) pct.  3. art. 26
alin. (1) lit. c) pai.Iea iiiti.odiiciivă la  1
iamiai.ie 2022, ai.t. 403 alin.  (4) partea
ii.trodiictivă, art. 40] alin.  (Q) pariea
ii.troductivă, ai.t. 43 allii. (3). ail. 62 lit. iii).
ari. 84  alin.  (10) şi (11). ari.  87  alin.  (1),  ai.t.
96 aliii`  (3) paiiea inti.oditcrivă, art. 97 alin.

(7), c[]i.115  aliii.  (12)  şi  (2), aii.123  alin.  (1)
şi  (2).  ai.i.123'  alin.  (2).  ari.123'  alin.  (5).
art.147 alin.  (1'),  ai.t.169 aliii.  (1'). an.  218,
aii.  2207 alin.  (1 '), ai.i.  224 alin.  (5).  aii.  229
alin.  (1) lit. c) pct.1  subpci. (iii), ari. 229
alin.  (1) lit. c) pct.  3 subpc[. (ii), ai.i.  266
alin.  (1) pct.  35  lit.  a)  şi pci.  36 lit.  a),  ai.i.
270 alin.  (12)  lit.  a). ai.l.  315  aliii.  (4), art.
3 I 7  alin.  (1).  ari.  317  alin.  (3) şi (10).  ai.i.
456 alin.  (1)  lii. p)  Şi s). ai.t.  459 alin.  (1)  lit.
b), ai.[. 464 alin.  (]) lit. s) şi u), aii. 469 alin.

(1)  li[. c),  ci]i.  469 aliii.  (2)..arL 481  alin.  (1):
inti.oduce lii. d) la ai.i.  16 alin. (3), alim. (4')

şi (44) la ai.[. 403, |it. d) şi e) la ai.i. 403 alin.
(6). alin.  (8) şi (9)  la arl.  45. iii..  ci.l.16 la
art.105 alin.  (2)  la  ]  iai.uai.ie 2022. alin.

(22)  la ai.i.110, alin.  (2!)  la ai.l.115, alin.
(1`) la ai.t.116, alin.  (3') la ai.t.123', alin.
(21)  la ari.133. aliii.  (22) la ai.i.146, alin.
(22)  la ai.t.168. alin.  (2=)  la art.  2206,  lit.  c')
la ari. 229 alin. (1). aliii. (2') la art. 230.
alin.  (9) la c[ri. 230. alin. (1 ')  la ar[. 231, lit.

f) la art. 293 alin. (1) la 1  iiov. 2021, alin.
(3) la ai.[. 293 la 1  nov.  2021, lit. k') la ari.
294  alin.  (1)  la  1  nov.  2021,  alin.  (4)  la ai.i.
294 la 1  ncN..  2021. alin. (2')  la art.  316, alin.

(2!)  la ai.t.  317,  alin.  (9)-(16)  la art.  471 ;
abrogă arl. 403 aliii. (8), art.116 a|in. (33) şi

(4), ar[. 469 aliii. (1) lii. d)
M.  Of.  r`r.1195/17 dec. 2021

Dlspune republlcarea cu renumerotare

83.ELg±~p|e±Ţp_T[.n-r.Z5672`J0Er\-~':i==`'--_. =m.M.  of. nŢ.`i 168/9-dec. 2ir2Ţ_:_Ţ_y'_'_
Lege per`tru completarea alin. (3) al art. 291  din Legea nr.
227/2015 privi.nd  Codul fiscal

rir. 28lIZozj

-;;;t;;d;;e~î;t.-;;)-î;a~ri:2-§-i--aifn;n-.-(;)

2b'2Ţj_ -l: r _ ~___ _^_ _-____r-'u __ ____l`-T
Lege  pentru completarea  art. 291  alin.  (3) din  Legea  nr.           i.}i#.odwce /!.ţ.  /]/ /cr cir/.  29/  ci/z.7i.  /3/
227/2015  privind  Codul fiscal

-.l:~ri`+;Ţ2~917Z6ZŢ------Ţ"~L^\----`'-~--r"ornŢ
1172/10 dec. 2021

Lege pentu modificare-a art. 291  alin. (3) lit. a) din Legea
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

nT. 301/2021

modif ică c[r[. 291  alin. (3)  lit. a)

M. Of. rir.1195/17 dec. 2021
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernuliil nr. 8/2021
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

87. }ffi6:dTfi~ăFh=j)rif`[.'^ '   -O.U.€.:Ei\i:: i'3o7-2b-2Yt -.-'       =  =i

modifiică art.111  aliii.  (4) şi (5). ai.i.  456
aliii. (1) lit. s). arl. 464 alin. (1) lit. s)  şi ai1.
469 alin. (1)  lii. c):
iiitrodiice alin.  (4') şi (42)  la art. 425 şi alin.

(10) la a,.l. 45

=:m:5i:ăi::..izăz7;îg+~aFc|26~2`:|



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea iinor termene, preciim Şi pentru modificarea şi
completarea iinor acte normative

modifiică ail. 76 alin.  (4) lit. a). aii.100 alin.
(1). arl.101  alin.  (12), ari.115  alin.  (13),  ai.i.
132 alin.  (2). ari.142 lit.  b)  Şi r), aii.154
alin. (1)  1it. h), tiiliil secţ. a 3-a din tithil V
"Contribiiţii sociale obligatoi.ii"  cap.111 ,

ti{lul secţ.  a 4-a din titlul  V  ''Conti.ibuţii
sociale obligatoi.ii" cap. 111, ail.  168 aliii.

(1).  (5).  (7) şi (7'), ai-t.169 alii..  (1) lit.  a)  şi
art.  291  alin.  (3)  lit.  c) pci.  3..
aplicarea prevedeijlor ai.i. 25 alin. (4) lit. i')
Şi i2). ari. 76 alin. (4) li[. x) şi ai.t.  142 lil. =)
se s\ispei.dă îiicepâTid cu data de 1  ianuai.ie
2022 şi pâiiă la data de 31  decembi.ie 2022
iiiclusiv:pi.evederile ai.t.  291  alin.  (3)  11[.  o)
se aplică penlru l{\]rările de e)iei.gie leriiiică
eţtecitia(e începâi.d cu data de 1  iaiuiai-ie
2022:

introdiice lit. ş) la ari.139 alin.  (1). lit. aa)  la
ar[.142, lit.f2) şif) Ia art.  I 53  alin. (1). Iit.
a')  la ai.i.155  aliii.  (1), lit.  |)  la ari.157  alin.

(1), art.  157'. aii.  169Z. lit. m)  la ait.  220`
aliii.  (1), pct.  5  la ai.[.  291  alin.  (3)  lii. c),  lii.
o)  la ai.t.  291  alin.  (3).  alin.  (31) şi (32)  la art.
291 ;abi.ogă art.101  alin.  (11)  şi ai.[.114
alin.  (2) lii. n), art. IV din Legea nr.
196/2021  (cii ref ieili.e la iiin.oducei.ea lit.1) la
ai.t. 293 alin.  (1) -[a daia de  13 ianuarie
2022) şi art. I pct.  160 diii l.egea nr.
296/2020 (cu ref trii.e la inodif icarea art. 291
aliii.  (3) lit. c) pct.  3 - la data de 1  iamiarie

2022)

88.io_EIpmi__

89.

L. nr..322/2021 hŢOŢ-h`f.Ţ2i1245/30 dec. 2021          ,,„
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

modificări Drin           O.G. nr. 4/2022 M.Of. nr. 92/28 ian.

Ţi;;i-=dri:;arii;i;745i;-ăi;:Zî:*.T~2jî~;~arii.
j6



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonaniei Guvernului nr.
6/2019 privind instituirea  unor măsuri fiscale,  preciim şi
pentru prorogarea unui termen

aprobată cu modificări şi     L nr.112/2022
completări prin

90.

modifiică art. 336 pct.  2,  3,  5. 8. 9.14. 21  şi
22,  ai.i.  338 lit.  b), ai.i.  340 alin.  (])  lit.  b)-d).
alin.  (3) pai.tea introductivă şi aliii.  (10) şi

(11), ari.  341  alin.  (1), arl.  349 alin.  (2)-(7),
ai.l.  350 aliii.  (1) lit. b) şi alii..  (2),  ai.l.  351
alin.  (1) lii. b). ari.  353 alii.. (2)-(7), ari.  362
aliii.  (1)  Şi  (2),  art.  364  alin.  (1)  lit.  a).  art.
370 alii..  (2). ai.t.  375 alin.  (1)  lit. c),  ai.i.  395
alin.  (3). arl.  396 deiiumii.ea mai.giiială şi

aliii. (4), ai.i. 397 alin. (1) lit. a). b) şi d) şi
alin.  (4), iiilul VIIl cap. I iithil sec[.15. aii.
400 denumirea marginală. titlul VIIl cap. I
titltil  secţ.16. ai.t. 401. arl.  402  aliii.  (2),  alin.

(3) lit. a) şi alin. (4), ari. 402 alin. (6)-(10),
ai.t.  405. ai.l.  406 alin.  (1)  lit.  a),  alin.  (3)  şi
alin. (5). ai.t. 407, ai.t. 408, art. 409 alin.  (1).
ai.l. 4J 2 denumii.ea mai.giiia[ă şi alin.  (1).  (2)

şi (4), titliil secţ.17, ai.t. 413,  ai1. 414  -419,
ari. 422, ai.t. 423 alin. (3). ai.t. 449 alin.  (1)
lil.  d).  arl.  449 aliii.  (3)  lil.  d)  şi ai.l. 449  alin.

'5',.
introduce lit. c) [a ari.  273 ali]i. (2). li[. g')  [a
ai.t.  293  alii..  (1). lit.1')  şi 12)  la art.  294 alin.

(1).  ari.  3351,  pct.  71,  8',  |41,  |61,  2] 1,  2i2  şi
29 la ai.i.  336, alin.  (11])-(113) la ai.i.  340.
alin.  (1 ')-(17)  şi alin.  (14)-(19)  la ai1.  342.
alin.  (]2)  la ari.  343.  alin.  (3)-(7)  la ai.t.  350,
alin.  (1 ')  şi  (7)-(12)  la ari.  351. alin.  (8)-(9)
la art.  353, alin. (3') şi (32) la art. 363, lti.1')
Ia ai-[.  367  alin.  (1),  alin.  (7)  şi (8)  la ai.l.
367, lit. c')  la ai.[.  395  aliii.  (1). lit. j)  la a]1.
397 alin.  (1). alin. (5) şi (6) la ai.i. 397, alin.

(7) la ai.i. 400. alin. (10') şi (12') la aii. 402,
ari. 402', alin. (7) şi (8) la ari. 406, titlul
siibsecţ.1  cu art.  413 diipă titlul secţ.17,
subsecţ. 2 cu art. 414-4166 după arL 413. art.
414'-414'8.  art.  416'-4 I 66, siibsecţ.  3  cu ai-i.
417 după c[Ţt. 4166, subsecţ. 4 cu ait. 418
dtipă ai-t. 417, subsecţ.  5 cu art. 419 după art.
418, lit. d) la ai1. 424 alin.  (1), lit. k) la arl.
449 alin. (1) şi lit. r) la ail. 449 alin.  (2):
abi.ogă art. 336 pci.  18, aii. 337 alin.  (4) şi

(5). art. 349 alin.  (8) Şi (9), art. 351  alin.  (2),
art.  353  alin.  (1)  lil. c),  ai1. 402  alin.  (5) şi
art. 406 alin. (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Prevederile art.1  pct. 5 i.eferitor la art.  336  pct.  5, pct.11. 22 şl 23,  pct. 25-36,  pct.  37  referitor la art. 362
alln.  (2), pct. 38,  pct. 40 şl 41. pct. 47-50. lntră in vigoare la  1  februarle 2022. Prevederile arl.1 pct. 90 şl  91
intJ.ă în vigoare în temen de  10 zile de la data publicării prezentel ordonanţe în Monitorul Oficia] al
Românlel,  Partea 1.  Prevederile ar[.1 pct.  1-3 şi 44  lntră În vigoare  la  1  lulie 2022.  Preveden.le art.1  pct. 4.
pct. 5  referitor la ah.  336 pct. 2 şi 3,  pct. 6-10.  pct.12-21.  pct.  37  referitor la art. 362  alin.  (1), pct.  39,  pct. 42
şi 43. pct. 45 şi 46,  pct. 51-89,  pct.  92,  ar[.11 şi art.  lv §e apllcă de  la  13 februarie 2023. Prevederile ah.1
pct. 24  intră în vigoare  la  1  ianuane 2031.

LirisŢn~ăFi`ffi7Z5Z2--bT~~ M.  Of. nr.



Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative, precum Şi pentru modificarea iinor termene

modifică ail. 25  alin.  (4) lit. i). ai.I.  56 alin.

(| 3),  a].i.  68Z ali]i.  (3),  ari.  336 pct.  4 lil. d),
aii.  342 alin.  (3).  (4).  (9) şi (10),  ai.t.  359,
aii. 402 aliii. (11), arl. 403 alin.  (2), ari. 404
alin. (2) şi (5). art. 406 alin. (1) lit. b). ari.
409 alin. (2). ai.t. 410 alin. (1). ai.t. 432 alin.

(1), ari. 434, art. 435  alin..(3) şi (4). ari. 435
alin.  (9) lit. a), aii. 439 alin. (2)  li[. a) şi b),
ari. 442 aliii. (2), ai.t. 449 alin. (2) lit. e), art.
450 alin.  (1);
introduce alin.  (17')  la art. 41, alin.  (5)  la

ari. 42, alin. (11) şi (12) la ai-t. 45, lit. b') la
art.113. alin.  (3)  la ai.i.  439. alin.  (3]) la aTi.
442.`
abrogă ai.i.  56 alin.  (| 2)

aprobată prin     L.nr.177/2024                                 M. Of. nr.  518/4  liin. 2024

tL. nr. 25/2022
Of.  nf.158/16

Lege privind aprobarea Ordonan|ei de urgenţă a
Guvemului nr. 69/2020 pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal,  precum şi pentru
instituirea unor măsuri fiscale

rhF.T55;Tăă2i2`2----M.OfŢi]T2irî77ifiăFŢO-2`2
Lege privind aprobarea Ordonanţel Guvernulul nr. 6/2020
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea iinor
măsuri fiscal-bug etare

93.,B±ifEălp± nr. 20/2022 M. Of. nr. 23Ţjs mar. 26ZZ
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
iinor acte normative, precLim şl pentru stabilirea unor
măsuri de sprijin şi asistenţă umanitară

94.`rc~o~ri-DffirDFT-~`Ţ.iîr.Ja6-/2b-22~-J-~-`J--L-`~-qr-~--`+`P`"-6Ţn-M. Of. nr. 236/9 mar. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului r`r. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

95.mificărjprin         L. nr..72/2o22 M.`Of. nr. 315/31

Lege pentru anularea unor obllgaţil fiscale şl pentru
modificarea unor acte normative

`Ţ\€;Î:.\ Âr=:._7j72Tăz2T.~_r _ _ ~ . .  __. _+`_ `. ~ffăî=nT. _3.5T

api.obă O.U.G. ni.. 69/2020

api.obă O.G. ni.. 6/2020

____-
_ ,L__J

TrT___T^__-_-_ T____ __-___ -[=_=]
modif iică ai.l. 42 alin.  (3). ai.i. 56 alin. (] 3);
inti.oduce li[.  ţ)  la aii.  25  aliii.  (4). alin.  (2=)

la a'1. 56

introduce aliii.  (2')  la ari.  315

rnodif ină ai.i. 76 ali]i. (2) lit. k) şi m). art. 76
alin. (4) lit.1i), art.  139 alin. (1) lii. j) şi 1).
ai.i.142 lit. g). ail.157  alin. (1) lit. m) şi o),
ari. 220` alin. (1) Iti. h) şij)

2Efil.1LA{.L2|2_2___
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemiiliii nr. 48/2020 prMnd unele măsuri financiar-
fiscale

97.ffiu6rdTf~icaîbiiT+..m..--ţi2/-26^2`ăLrL--~--<~-~^^\~~~-M-.-ăi.-,riv,:,3`§ă/2€

aprobă cu modificări O.U.G. nr. 48/2020

_modifinăi;lĂiiâl;n:(_i5JTii:i)_ş,:a_;ti:55_3ap~[.L2Q2L2_
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 4/2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unui
temen

alin.  (2)



98.rm-o@fi5ăHnT~`Ţ^`t:Ţ[T+€B€.b`2±

99,EiEifij±L=

100.

````~~MŢbiTh~rTŢST5ri7~ffiă'i2ă2~2~ ~ `~^  .    \

Lege per`tru mc)dificarea Şi completarea unor acte
normative

nr.  142/2022

--i;i;difiicEărt:6dp;t.5i;t.E~a~;.TIFf:a~i;-;.

(3). arl.146 aliii.  (5) şi aii.154 aliii. (2);
introducepct.  7  la art. 60, ari.1382 şi 1381.
alin.  (3)  la ai.i.140.  lit. s) la ari.154 alin.

(1). alin.  (3) la aii.  220] şi aliii.  (42) la ari.
2206:

abi.ogă aii.  60 pct.  5 lii. e)

lTLul
=ăă;ăcă-ă,iiŢEjb)i-ăŢii4

•-V|~~~"^ăr~ni:-5`o~ă-rz5~fiăi-2`ă'2-2`--~-`-`~-`~^r~`~-

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codui fiscal

Dispune republicarea cu renumerotare

F\ffiffiaăhTPŢi-;~~6mrffŢF572T62Ţ----~

alin.  (10),  a,.t.
95, ai.t. 96 denumirea margiiială, ar(.170
alin.  (2)  lil.  e), art.  230 aliii.  (5);
introduce art. 95', ari. 96'. aliii.  (81) - (8S) la
ail. 97, alin.  (22) la aii.133;
abrogă art. 96 alin. (3) şi (4)

M. Of. nr-. 594/17 iun. 2022
Ordonanţă de urgen!ă privind modificarea şi completarea       mocJ%ca a/./.  33/ a/i./i.  /6/ #cr dc}/cz dc / i.i//!.c
unor acte normative din domeniul fiscal şi vamal                         2022/,  aj./.  4j2 cz/i.H.  /// /i./. /iJ şi. arţ.  4j2 a/[.J!.

(2) lit. b) şi c)..
inti.oduce alin. (12) la ari. 351  aa data de 1
iulie 2022), alin.  (1 ') la ari. 450 şi lit. h') la
ai.i.  452  alin.  (1)

ioi.ffi6ffiHTDifi--ŢuirGTh~;rF77ăă2?~r~'~'~~`--~MŢăîfiE
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niolzrizhar/.  /54 /i.r. m/
Ordonanţei Guvemului nr.18/2009 privind organizarea şl
finanţarea rezidenţiatului. precum şi pentm modificarea Şi
completarea unor acte normative privind unele măsuri din
domeniul sănătăţii

102.ffi`ăai`fi~ă`Fi pfi.__

Prin derogare de  la prevederile ar[. 4 alin.  (3) din Legea nr. 227/2015 privind Ccidul fiscal,  cu modificările Şi
completările ulterioaro, provederilo art. lx şi X intră în vigoare la data publicârii prezentei ordonan|e de
urgen!ă În Monitorul Oficial al României,  Pariea  1.

ăŢă-.TH6^/-2fizz      +L   Ţ-- M.  Of. nr.  716/15 iul. 2022



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

niodi.fiiică ari. 22 alin. (1) şi (4), art. 24 aliii.

(1)  lii. a) pct.  1.  ari.  43  alin.  (2)-(5). art. 47
alin. (1) lit. c). ai-t. 47 aliii.  (2), art. 48 alin.

(1)  şi  (2), aii. 48 alin.  (3)  şi (3'),  ai.i.  51  alin.
(1). ai.ţ.  52,  ai.i.  53  alin.  (2) lii. b). ari.  54.
art.  55  alin.  (2). ai.i.  56 alin.  (1`)  lit.  b),  ai.t.
60 pci. 5 pariea dispo=iiivă, art. 60 pct.  5 lit.
b) şi c). ai.l. 60 pct. 7 pai.tea dispo=iti\ră. art.
60 pct. 7  lit. b) şi c). a]i. 62 lii. c). ai.l. 69
alin. (9). art. 76 alin. (2) lii. k). art. 76 alin.

(3)  lit.  b), ai.i.  76 alln.  (4)  lit.  a),  art.  76 aliii.
(4) lii. h), ai.i. 76 alin. (4)  lit. y), ari. 77. ari.
78 aliii.  (2)  lit.  a) pct.  (iv).  ai.i.  84  alin.  (3),
ai-t. 97 alin. (7) pi.ima te-.ă, ar[.110 alin. (2)

şi  (22), art.111  alin.  (1). art.118 demimirea
mai.gii.ală, ail.118 alin.  (1), ail.120'  alin.

(1). ari.  ] 23  ali]i.  (2)  şi  (7). ar[.125  alin.  (1)
lit.  c) Şi aliii.  (7), aii.130 a[iii.  (1). arl.135'
alin.  (2),  ai.l.1381  alin.  (1).  ai.i.1382 aliii.

(1), art.139 alin. (1) lit.j), art.140 alin.  (2)..
ati.142  lit.  b)  şi g). ct].i.142 [it. x), ari.146
alin.  (8),  ai.i.147  alin.  (17),  art.148, ai.i.151
alin.  (5)  şi (6).  aii.151  aliii.  (17)  şi (19').

art.154 aliii.  (1)  lit. a), b), r)  şi s),  ari.155
alin.  (1)  lit.  d) şi aliii.  (2),  ai.l.157  alin.  (1)
lit. m). art.170. art.174 alin. (5) şi (6), ai1.
174 alin.  (7).  (7'),  (10).  (10').  (15).  (17),  (18)

şi (18'). an.180 alin.  (1)  lit. a). ari. 220`
alin. (1) lit. h). ai.i. 224 alin.  (4) lit. b), art.
229 alin. (1) lit. c) pct.1  subpct. (i), ari. 229
alin.  (1)  lii.  c) pct.  3 subpct.  (i), arl.  229 aliii.

(1) lii. h), art. 291  alin.  (2)  lit. e) Şi h). arL
291  aliii.  (3)  lit.  c) pci.  3,  art.  342 alin.  (2).
art. 343 alin. (4)-(6), ai.i. 442 alin. (1).
modifiică şi î]ilocuieşte anexa nr.  I  de la titlul
VIII, modifiică şi iiilociiieşte anexa nr. 2 de la
titliil VIII. ai.t. 457, art. 458, ai.i. 459, ari.
460, cul. 465 aliii. (2) şi (7) pariea
dispo=tiivă, art. 489 alin. (1), aii. 491  alin.
/,''.
introduce lit. f)-h) la art. 47  alin. (1). lit.f)-i)
la art. 47 alin. (3), alin. (4) la ari. 47, alin.
(2')  la ai.ţ.  48,  lit.  o)  la aii.  53  aliii.  (1),  aliii.
(4)  la ari.  55, alin.  (18)-(11°)  la  art.  56, lit. b')
la art. 60 pci.  5, lit. k])  Ia art. 76 alin. (2), lit.
a') la ai.[.  76 alin.  (3), alin.  (4') şi (42) la arl.
76. alin. (1 ') la ari. 81. alin. (61) şi (62) la
aii.120. alin.  (2') la ari.120', alin.  (23) la
art.  133, lit. t) la aii.  139 alin. (]), lit. aa') la
aT[.142,  alin.  (56)-(59)  la art.146.  alin.  (3')

şi (32) la ciTi.151.  alin.  (61) şi (62) la ari.151.
lit. u)  la ai.l.  157 aliii. (1), alin. (6') la art.
168, alin. (3') şi (3=) ki ai.i.174, alin. (6') şi

(6Z) la aii.  174. lit. n)  la art. 220` alii.. (1),
liţ. j)-l) la art. 291  alin. (2). alin. (33)_(3S) |a
ail.  291. alin. (72) la ari. 465. a]i. 4953:
abrogă ari. 48 alin. (7) şi (8), ari. 51  alin.
(5) Şi (6). ail. 60 pct. 4. ari. 76 alii.. (4) lit.
ş). t). v) şi w), art.113 lit. b'), ari.125 alin.
(8'). art.  142 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w),
ai1. 291  alin. (3) lit. c) pct.  5, ai.i. 291  alin.

(3) lit. d) şi e), art. 291  alin. (3'), ari. 442
alin. (2), (3) Şi (3'). art. 453 liţ. d), art. 461
alin.  (8). art. 489 alin.  (2)

aprobată cu modificări şl     L. nr. 370/2022                                M. Of. nr.1228/20 dec. 2022
compieiări prin
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Lege pentrLi

104.}ăTffiairiiii±

107.ffi[O-a-iă6ăJ=ri Pnn
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fiscal şi pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015    fz. /9/
privind Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea cu reniJmerotare
Prezenta lege in(ră în vigoars  la 3 zile de la data publicării În  Monitoriil Oficial al F`omâniel,  Partea 1,  iar
prevederile art. 1 se aplică pentru impozitul/taxa pe clădiri datoravdatorată începând cu data de 1  ianuarie
2023. J_-___-_`--Pl

L. nr. 247/2022                                              M. Of. nr. 746/25 'iul` 2022
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii  Europene şi  membrilor de familie ai
acestora, precum şi În domeniul străinllor

M. Of. nr. 752/27 iul. 2022

abrcigă art.  25  alin.  (6)  lii. c)

L. nr` 266/2022

ffiniFu-modificarea şi comîetarea Legîi nr. 232/2016~T;#.oc/iice a/i./i.  /4/ şz. /5/ /a a/./. 28j
privind industria naţională de apărare, precum Şi pentru
completarea unor acte normative

____-__
RECTIFICARE

M. Of. nr. 794/10 aug. 2022

J`~`--d.G-.JF`F:3772'o\22-LL'--' -'     -    `~~-mŢişliff.-8-5.773-ral

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.

recTif tcă ai.t. IX liţ. ost 0.G. nr.16/2022

iiiodifică ai.t.154 alin. (2);
95/2006 prMnd reforma în domeniul sănătăţil şi a Legil nr.      i./iţ/.odi(ce /i.t. ş/ /a a/./.  /54 a/i.ji.  /// -/a daJa
227/2ol5 privind Codul fiscal, precum Şi Stabilirea Unor alte  de /4 sep/e»7b7-7.e ?OJ2
măsuri În  dc)meniul sănătăţii

aprobată cu modificări şi     L nr. 328/2022
completări prin

L.  nr.`'`274/2022,

M.  Of.  nr.  1146/29  nov. 2022

ri. of. nr. 96i/3 octŢ2T6ZZ
Lege pentru aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemulul rir. 226/2020 prMnd unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termer`e

api.obă O.U.G. iir. 226/2020

09.EripJEpti

iio.fiLffi=

nr. 30i/2o~2Tă                       --~                 M. of. nT.  i io7/i7 n-ov. 20âz
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 31/2019  privind acordarea  unor facilităţi
fiscale Şl pentru modificarea şl completarea Legil nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a  Guvernului  nr.11/2018  pentru
adoptarea unor măsuri bugetare Şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salan.zarea personalului
plătit din fonduri  publlce

inti.oduce pct.  16' la art. 266 alin. (1)

T;oififi;=;ririgŢ€..;.Tătiriăe
ţr\h'-^.\`'i::-:vrir:"3-o-5/2o~22~-^Y~ry^Y~---~~'~.~ŢMŢăr-n-r:i~to-§7î7Toi;;`.~2b`iŢŞZ~^~`-^~-î`~~'-`'`€``.

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fisca' 1  ianuai.ie 2024

111.!ŢŢEajfŢ9H3Hffy~.y=.= [.`ffiŢ3-i`6/-2o`2~2
~"~.i5TfTnilT}Ţi/2Tfi6V:ZToă2-~

Legepentruai;`r'oiă-r-e`aTP6lr-d~oţianteideu rgen!ă a aprobă O.U.G. nr.18]/2020
Guvemului  nr.  181/2020 prMnd unele măsLiri fiscal-
bugetare, pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative, precum Şl pentru prorogarea iinor termene



ă:0ŢGTŢŢri657Z5Z2`~`~~~--~~`'~~~"orniffi679TeT;.Tză2Z`--112.(P]qfiriri prin         o.u
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,

-,,;riifi,;i-;,:;.--ăd_i;t.
5  lit. c), ari.  76 alin.  (3)

prorogarea unor termene. precum şi pentru modificarea şi     /i.f. g/. ar/.  76 a/i./z.  t4'/ poi./ccr i./i/rodwcfi.vă ş[.
completarea unor acte normative                                                      a/[./!.  r4;/.  ar/.  /42 /i./.  ac['/ p4J./ca

iiitrodiictivă şi ultima le=ă, ail.  331  alin.  (2)
lit.  e)  teza iiiti.odiicti\.ă,  ail.  402  aliii.  (10).
ari. 456 alin.  (1) lit. h); introduce alin.  (4') la
ari. 42, alin. (23) la ai.i. 56; suspendă
îiicepând cu daia de 1  iaiiuai+e 2023 şi până
la da'a
de 31  decembrie 2023 incliisi\i, aplicarea

pi.evedei-ilor ai-l. 25 alii.. (4) Iit. i') şi i:), ari.
76 aliii.  (4)  lil. .x)  şi art.142  lil. =);
s.ispeTidă începâiid cu data de 1  iai€uarie
2023 şi până la
data de  31  deceiiibrie  2023  ii.cliMi`i,
aplicarea pi.e\iedei.iloi. ar[.  324 alin.  (4)-
(6); modifică O.G. nr.16/2022

Prin derogare de la
prevederile ari. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl din O.U.G.  nr.16812022
(cu ref. Ia pct.1, 2, 6 şi
7)intră În vigoare la data
publicării O.U.G.  nr.
168/2022 În Monitorul
Ofiicial al României, Partea
1, cu umătoarele excepţii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplică
începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea rir.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G; nr.
16/2022). intră În vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplică începând cu
veniturile aferente lunii
januarie 2023.

rîrŢă7ă}z6ă2~L ---`-^-~T~~-. L--         M. Of.ii3.EF+ŢHTi±: 1TZZ57`20dec.,2Ţ2-2|m-

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte nomiative şi alte
măsiin.financiar-fiscale

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernulul nr.16/2022   ap/.obă cw niod//icăi.i. Şi. conip/etăr!. O.G.  /!i..
16/2022 şi modif iică ai.t. 20 alin. (3). ai.t. 47
alin.  (1) lit.f). arl.  52 aliii. (1), aii. 60 pct.  5
[it. b'), ari. 60 pct..  5 lii. b), ari.  123 alin. (2),
ai.t.148 alin.  (4) lit. a) şi b). ari.170 alin. (4)
lit. a)-c), art. 439 alin.  (2) partea
introductivă. ai.e.xa nr.  1  de la iillul  VIII.  arl.
456 alin. (1) lti. d:
introduce alin. (5) şi (6) la aii. 47 (se aplică

îiicepând cu data de 1  ianuarie 2023), alin.
(21) şi (22) la aii.  342, lit. h') la art. 456 alin.
/2'

114.ţje~effiff=Fg~-~^~~-`-".f:'`r```'r~L-L`=;`.t€y~_.~`.v.__.~\.,

RECTIFICARE

`"i[i5îff:iăa57Z2|i`lî;6.~2~O~22^``-"`V`-~T-~~

h
-ii:î-6-ii;;:7ţ)Jîiî:J:ţiriăEiE:-,:::::-î-n

condiţiile prevă=uie la alin.  (4') lit. f);
" se va ciii ..,.... în coridiţiile prevăzute la

alin-  (41) lit. f) -.



h~rT55ă72-6ăzi~'*`:
Decizia  nr.  650 din  1

ffi+bŢri.i2ăz725'~di'6ŢŢO-22.y`~~~~y`      -y,__ ..,.   ^ __`.  ^,._._~ _._.^_.____
5^'aă~Je~ffiEiŢi-eTzi6ZZTe'f-eŢiroâF6-i-â

excepţia de neconstituţionalitate a  dispoziţiilor art. XXIV

pct.11  [cu  referire la art.153 alin.  (1)  lit. f_2)],  pct.12  [cu
referire  la art.154 alin.  (1) lit.  h) slntagma nde până la   .
suma de 4.000  lei lunar inclusiv"],  pct.  13 [cu  referire  la art.
155 alin.  (1)  pct.  a_1 )],  pct.14 [cu  referire la sintagma
"venituri dln pensli" din cuprinsul titlulul secţiunll a 3-a din

capitolul  111  a[ titlului  V "Contribuţii  socîale  obligatoriin],  pct.

siispendă pentiu 45 de -_ile dispo=iiiile  ai.[.
I 53  aliii.  (1)  Iit. f2). art.  I 54 alii..  (1)  lit. h)
siiitagma ,.de până la siiina de 4.000 lei liiiiar
inclusiv'',  art.  I 55  alin. (1) pct. a'), sintagma
„veTiiluii din peiisii" din ctiprinsul litlului
secţiuiiii a 3-a dii. capitolul 111 al tiilului V
.,Contribuiii sociale obligatorii", ar[.1573.

16 [cu referire la ar[.  157_3],  pct-.  17 [cu  referiFe ia siFităgma  sJ.n/agnio „pJ.cci/m şi. aJ `.e/ii./i//.i./o/. di.n
"precum şi al veniturilor din pensii" din cuprinsul titlului

secţiunii  a 4-a  din  capitolul  111  al  titlului V  "Contribu!ii  sociale
obligatorii"],  pct.18  [cu referire la  ah.168 alin.  (1) În

privinţa  trimiterii  la  art.153  alin.  (1)  lit. f_2)]  alin.  (5)  în
privinţa trimiterii la art.157_3 şl aljn.  (7_1)] şi  pct.19  [cu
referire  la  alin.  (1 )  lit.  a) În  privinţa trimiteril  la  ar[.  153  a]iri.

(1 ) lit. f_2)] şi ale art. XXV alin. (1 )  lit.  c) [cu referire la pct.
12.13,16,18 În privinţa alin.  (1) şi  (5) ale ar[.168 şi pct.
19] din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului rir.130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene, precum şi pentru modificarea şl completarea unor
acte normative

L. nr. 34/2023                                                M. Of. nr. 36/12ian. 2023

privind  Codul fiscal

pensii'. din cupi.ii.sul titlu(ui secţiunii a 4-a
din .capitolul 111 al iitluhii V ,.Contrlbiiţii
sociale obligaioi.ii", aTt.168 alin. (1) în

pi.ivinţa trimiiei.ii [a ari.  ] 53 alin. (1) lii. f),
alin.  (5) îii priviiiţa trimite].ii la aii.  | 573 şi
alin.  (7'),  alin.  (1)  lii.  a) în privinţa triniitei.ii
la ai.i.153 aliii. (1)  lit.f2). şi pct.12,13,16,
18 in prMiiţa alin.  (1) şi (5) ale ai.t.168

(tei.mei.ul de împlineşte la 11 ftb"arie 2023)
după care operea-~ă prevedeille ail.  147 diii
Co,'stitl,ţie

[E6=FeTFiF=TmT6Tdffi=e-a-;-i compietarea Legii n r. 227/20 i 5   n;;%lfliŢ73Ţ7ri

117. EuiîăraîFriă-~+~  L. Lhr.-5§/Z6z3~~~~~    ~ `~ v-T~.`  ~

aa') ultima te=ă;
iniroduce lit. r) la ar[. 68 alin. (5), li[. h) la
ai.t. 76 alin. (4'). pci.  (v) Ia art. 78 alin.  (2)
lit. a) .şi pct. 8 la ari.  ] 42 lit. aa')

M`of.nF.Ţ07i^âTahL.u2iE-`
r;ţiEŢEFTru^ţ6FlpTeŢaigăţ#:`2~9iaiin.(3)dinLegeanr.
227/2015  privind  Codul fiscal

L. nr. 69/2023

iiitrodiice li[. p) şi q) la art. 291  alin.  (3)

M..Of` nr. 265/30 mar. 2023
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niodi#că a/.i.  /j6 /!.t. b/,  a/-/.  /53 a/i./i.  /// /i./.
privind codul fiscal                                                                                        b/,.

inn.oduce [it. d) la aii. 228 alin. (1)
aprobat    L. nr. 216/2024                                 M. Of. nr. 653/9  iiil. 2024

iig.iri-6difi5ăffijffn~_[.±._TE2=o=2±:_T:ilŢJ::LIL:

i20ŢtŢîrlîifiriFi~riii:

122.iŢ9Ţg~ifi=cîrîpiFi'_TJ'.J{

M.  Of. Ţ`r.  31 Q4L2L±eL2Q2î~+~,~irii;;J:c::rii;.~~(5Fffî~aŢ23;ă;__+_, * _~iLJL_. _ ' ___-___,_ ___ _ `._ `_'_ __1

abrogă aii. 291  aliii.  (2) lit. a) şi b)
Lege per`tru modificarea şi completarea Legii r`r. 227/2015
privind  Codul fiscal

[:nF.=Zî672+o~2i`L\`--` M.Of.nr.T633/irîŢUTă62L3
Lege pentrii modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

RECTIFICARE

6:UŢG:ÂrT

M. Of. nr. 643/13 îul. 2023

M:`ă_f.ii?:

modifiică ari.  291  alin.  (3)  lit. m), n). p) şi q),
introdiice lit. r) şi s)  la art.  291  alin.  (3) şi
a|in. (36) şi (37) la art. 291

i-ectif iică L. iir. 216/2023. înaiiitea art.11 se va
ciii..  Anexa nr.  I .„ .... Aiiexa i.r.  2„ .....

2023
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea alineatului (4) al    niod%că arţ. 4 a/i.j!.  /4/
arlicolului 4 din  Legea  nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal



`-'``-'--MŢ-o-rni.-§-5ă7ă6--oŢ.-
ff~-fiF.`r2ăă72Tăăi23.kdJffi'PL

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative din domeniul  pensiilor de serviciu şi  a Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

iiiodifiică ai.i.101  -la da[a de  1  ianuarie 2024
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Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru                         /jiodţ#că f]7`/.  jJ a/i./i.  ///,  c]j.f.  52 a/j.;].  /5/,
asigurarea sustenabilităţii financiare a României Pe termen   ar/.  j4, ar/.  60pcf. 2 /a / 7ioi.cmbi.j.e 2023,
lllng                                                                                                                     ari.  60pci.  5 li-t. c) şi d) la l  iioiembi.ie 2023,

ai.i. 60 pci. 7 lit. c) la 1  iioiembrie 2023, ari.
68'  alii..  (3),  ai.l. 76 alin.  (4')  lit. d).  art.117
Ia  1  iulie 2024. ai.l.  I 18 alin.  (2) parlea
iiitrodiictivă şi lit. b), arL  138'  alin.  (1) la 1
noiembrie 2023, ai.[.1382 alin.  (1)  la  1
iioiembi.ie 2023, ari.1383 alin.  (1)  la  1
noiembi.ie 2023, ari.142  lit. aa]) pct. 4. arl.
146 alii..  (5)  şi  (56)  la  1  iioiembi.ie 2023,  ai.t.
155  alin.  (2)  la  1  iioiembiie 2023, ai.t.157
alin. (1) lit. ţ), art.157 alin. (2), art.168 alin.

(6')  la  1  noiembi.ie 2023, ari.  ]70. ari.174,
iiilul secţiunii a  10-a de la tiilul V cap.111,
ari.180 alin. (1) lit. a).şi ali].. (2) şi (3), ari.
183  alin.  (1).  ari.  266 aliii.  (1).pci.16',  arl.
291  alin. (2) lit. e) şi k), art. 291  alin.  (3) lit.
b), m) şi n). ai.t.  291  alin.  (36) pariea
introdiictivă, art. 291  alin. (37), ari. 294 alin.

(5) lit. a) şi b), aii.  319 alin.  (24) la  1  iulie
2024, c[Ti. 439, art. 444 alin. (3), art. 449
alin.  (2) lit. o) la 11  noiembiie 2023. ai.t. 449
alin.  (3)  lii.  a)  la  11  noiembrie 2023,

modifică şi înlocuieşte ai.exele ni-.  1  şi 2 de la
titlul VIII :
inti.oduce lit. j) la art. 2 alin.  (1), art.  I 8'  -

183. aliii.  (4')-(4])  la ai.l.  51.  alin.  (5) la a].t.
55, alii..  (2')-(2`)  la ar[.118,  ari.  I 38`  la  1
noiembrie 2023, ari.  174', alin.  (1 ') la ari.
183, pct.  37 la art. 266 alin.  (1). lit. m)-s)  la
art.  291  alin.  (2), alin.  (38)  la ai.l.  291,  alin.

(1 ')  la art.  319 la  1  iulie 2024. o anexă diipă
ai.t.  334, alin.  (13) [a ai.i.  435  la  11
iioienibrie 2023. aliii. (3') la ail. 444, lit. k')
[a art. 449 aliii. (1) la 11  noiembrie 2023. lit.
s). ş) şi i) la ai.i. 449 alin. (2)  Ia 11  rioienibrie
2023. lit. e) la ai.i. 449 alii.. (3) la 11
noiembi.ie 2023, iitlul X' cu ai.t. 5001 -5003,
d,,pă ar,. 500'.
abrogă a]-t.  140 alin.  (2) şi (3) Ia  1

noiembrie 2023, art.154 alim. (1) lit.`r) şi s)
la  1  noiembi.ie 2023. ai.t. 2203 alin. (2) şi (3)
la  1  noiembrle 2023. art. 2206 aliii. (4') şi
(42) la 1  iioiembiie 2023, ari. 291  alin.  (3)  lit.
c), f)-k) şi p)-s), art. 294 alin. (6) lit. a), ai.t.
294 alin.  (7). ancxele nr.  1  şi 2, art. 342 alin.

(2]) şi (2:), art. 450 alin.  (3)  la 11  noiembrie
2023

Dlspune republ[carea cu renumerotare

T-"ărnŢ.|iîj7`|€TEg:r2t)`25`.J^.;.J~T~125.E'bŢTfijîîEîrr-~--6:`U..ji;jă}î`i.'1~5/2ă2-3=`'y~`~-m

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi
completarea unor acte normative, precum şi pentru
prorogarea iinor termerie

Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri fiscal-bugetare    n]odi#că flr/.  /6' a/i.7?.  /3/,  arf.  /8J a/z.n.  /8/
in domeniul cheltuielilor publice. pentru consolidare fiscală,   par/ca i.nmodwc/!.vă,  a7?.  /8' ci/i.n.  /2/,  a/.ţ.  25

alin. (3) lit. b) pct. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k). arl. 25 alin. (4) lit. i) pai.tea introductivă,
art. 25 alin. (4) lit. ţ), art. 25 alin. (13), art.
26 alin. (1) lit. c) pariea introductivă. art. 26



ari. 37 aliii.  (3), aii. 40Z alin.  (4), ari. 42 alin.

(3), art. 42  alin.  (4), ai.t.  423 alii..  (2)  lii..e),
art.  425 aliii.  (4), ai.[.  427 alin.  (3). ai.i. 47
alin. (1) lit. li), ari. 47 alin. (3) lit. d, a]-t. 47
aliii. (4).  ai.l. 48  alin.  (2), ai.t.  52  alin. (2),
ai.t.  52  alin.  (7), ai.[.  54. arl.  54'. ai.t.  68  aliii.

(5)  lit.  a)  şi i.), ai.[.  68  aliii.  (6), aii.  76 alin.
(2) lit. k) şi m), ai.i. 76 alin. (3) lit. a'), ai.[. 76
alin.  (4') lit. h). ai.t. 76 alin.  (6). aii. 78 aliii.

(2) lit. a) pct. v), ai.[. 84 aliii.  (1), (3), (7) şi
(10), ai.i.  89,  arl.  113 pai.iea inli.odiiciivă.
ai.l.  I 18 alin.  (1),  (4), (5) şi (7), ai.t.  I ls alin.

(22) .şi (23) -se aplică începând cu veniturile
aiiului 2024 -, ati.119 aliii. (2)-(4), ai.l.120
alln. (6), ail.120'  alin. (2'). ari.122 alin.  (4)
lii.  c). ai.i.123  alin.  (1), ai.i.123 alin.  (2).  ai.i.
123  alin.  (7).  ail.123'  aliii.  (1).  (3)  şi (3`).
ari.123' alin.  (5) şi (6), art.  I 35' alin. (2).
arţ.136  lit.  e),  ai.i.1384  aliii.  (1),  ai.i.139

ali]i. (1) lit. j) şi 1), aii.  I 42 lit. aa') pct. 8,
art.142 ultima ieză a lii. aa'), ai.[.146 alin.

(5)  şi  (56), ari.147 aliii.  (11). art.151  aliir
(10), ari.  154 alin. (1) lit. a) şi i). ari.  157
alin.  (1) lit. m) şi o). ari.168 alin.  (3) şi (5),
ail.169  aliii.  (1'), ai+.174`  alii..  (19)  -se
aplică începâTid cu veniiurile af ierenie amiliii
2024 -. ail. 220` alii..  (1) lit. h) şij). art  2207
alin. (1)1), ari. 291  alin.  (2) lit. e) pct.  3. ari.

326 alin. (4) lit. b) şi c.). ai1.  326 aliii.  (4') lti.
a), ari.  345 alin.  (3), aii. 406 alin.  (2) şi (3),
ai.l.  408 alin.  (2), art.  4146 alin.  (4), ai.t.
414" alin. (4). ari. 418 alin. (2). ari. 426
alin.  (1) şi (2). art. 429 alin.  (1) Şi (2), art.
439 aliii. (4).arl. 445 lit. b) şi c);
introduce aliii.  (]5) la ail.  ]8', aliii.  (14)  la
ari.183, pct.  3' la ari. 25 alin. (3) lit. b), lit.
k') la art. 25 alin. (3). alin. (12') la aii. 25.
alin.12  la ai.i.  26,  lit.  i])  la ari.  28 alin.  (12),
alin.  (7')  la ai.l. 403,  aliii.  (2`)  la ai.i.  427,
alin.  (13)-(19) la art. 45. lit. i) 1a aii. 47 alin.`

(1). alin.  (11)  la ai.i.  47, alii..  (22)  şi (23)  |a
art. 48, alin.  (32) la ait. 48, alin.  (51)  la art.
52, alin.  (2`) şi (25)  la art. 56. ai.i. 60', |it. k3)

şi k`) la ai.t. 68, lit. i) Şij) la ari. 76 alin. (4]).
alin. (8)-(14) la art. 76, ari. 84'. art.101 '. lit.
e)  la ai.i.  113, alin.  (24)-(28)  la ari.  133. alin.

(3) la ai.i.135', art.1385. pct. 9 şi 10 la aii.
142 lit. aa'). alin. (23) la an.146, lit. fv şif)
la ai.i.  153 alim  (1), lit. i) la aii.  155  alin.(1).
lit. v)  la ar[.157  alin.  (1). ari.157`, alin.  (13)
la ari.168, alin.  (23) la art.168, lii. al) la
arl.  169 alin.  (1). alin. (23) la art. 2206. alin.

(4') la art. 298, lit. a') la ari. 326 alin.  (4').
art.  342], alin.  (4)-(10) la c[Ţt.  345. lit. d) la
a'.l. 445:
abrogă art. 22 alin.10'. ari. 25 alin.  (4) lit.
ii), i2) şi t), ai+. 42. alin. (4), an. 47 aliii. (2).
ari. 47 alin.  (5) Şi (6), ctrt.  56 alin. (1'). (|3).

(iio).  (2i) şi (2Z).  ai.i.  68 alin.  (7) lit. k=),  c[ri.
68'  alin.  (7), ari. 72 alin. (8), aii. 76 aliii.  (4)
lit. s) şi x). aii. 76 alin. (4') lit. g), art. 83
alin.  (2). ail.  84 aliii.  (11). art.  88. ai.t.101
alin. (9). ai.i.123 aliir  (13), ari.123 alin. (3)-

şi (4), art.123' alin. (4). art.130 alin. (7)-
(10). ari.1383, art.138` alin. (3) şi (4), art.
142 lii. q) şi z), ari.142 lit. aa') pct. 7;
aplicc[rea preveder{lor ari.  324 a[in. (4) - (6)
se. f:ii.snendă  înr.e.T.f}rid  m]  drirri  de  1  iriniini.ie



2024 şi până la daia de 31  decembrie 2026
i'1Clusiv

Dispune republicarea cu renumerotare
Prevederile arl LIll intră în vigoare la data de 1  ianuarie 2024, cu urmăloarele excep|ii: a) pct.12 referitor la
dlspoziţille art.  26 alin.  (1) lit. d) Şi f),  pct. 27 referilor la dispozîţille art. 45 alin. (14).  pct.  52,  58. 89,  92,105,
113 intră în vigoare  la data piiblicării îri Monitorul Oficial al României,  Partea  1, a  prezentei ordonanţe de
urgenţă; b) pcl 116 intră în vigoare începând cu data de  1  a ILmii următoare datei de la care România este
autorizată să aplice  o mă§ură §pecială de derogare de la dispoziţîile  Directjvei 2006/112/CE a  Ccmsiliuliii
din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxel pe valoarea adăiigată, cu modificările şi completările
ul(erioare; c) pct.128 şi  129 intră În vigoare la data de  18  ianuarie 2024; Prevederile ari.  Lvl aljn.  (3) intră
În vigoare la dala de  1  ianuan.e 2024;  Prevederile art. LXIV.  pct. 7  intră în vigoare la  10 zile de la da(a
pub[lcăril prezentei ordonanto de iirgeriţă în  Monilorul  Oficial al României,  Pariea 1;

126.'Lm+2gm2m

i27.:rmodifică

0.U.G. nr. 2/2024                                        M. Of. nr.48/18 ian. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind amânarea punerii În aplicare
a  Deciziei  (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentm motorine şl
kerosen

iiiiiii
modifică ai.l.  427  aliii.  (6)  şi ai.i. 430 aliu.

'5',.
inti.oduce alin. (5') la art. 427. aliii. (4') la
ai.l.  430 şi aliii.  (4) la ai.l.  452

aprobată prin     L. nr.181/2024                                 M.  Of.  nr.  538/10 iun. 2024

nr. 33/2024                                                M. Of. nr.179/5 mar. 2024
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  codul fiscal    .

modi/icăai.tr5Îfft. c''.
=i-

iiiti.oduce aliii. (7') la ar[.  314. alin. (6') la
ai.l.  315,  alin.  (18')  la ari.  3 I 52.  ari.  32 |2,
aliii.  (2') la art. 330 şi alin.  (4) la ai.i. 356;
abrogă ail.  316 aliii.  (6') şi (62), aii. 4| 41°
alin.  (5) şl aii.  41418 alin.  (5)

i28.ffi6ldlfiaiFiFrir`        o:U-:ărfiFŢ672ă-iFU--~~r --T`-J-"i5î.i-iŢ:2~54-/2Ţriâr.~262i ` `  ~ '.~~`~r `'--~T`~-~`~`-~--~T
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor drepturi
specifice personalului  Ministe"lui Apărării  Naţionale  şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea Şi executarea
unor misiuni în afara teritoriului  na!ional, în vederea
realizării şi men!inerii capabilită!ii aferente achlzîţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar Ţ82 şi a altor programe de Înzestrare, pentru
modificarea Şi completarea unor acte normative În
domeniul apărării, ordinii  publice şi securităţii naţionale,

precum şi pentru adoptarea unor măsuri privind reten!ia şi
atragerea personalului În aceste domeriii

modiftcă ari.157 alin.  (1) lii. a), ai.t.168
alin. (5), art.169 alin. (1) lit. a'):
inti.oduce lit. f) la aii.  I 53 alin.  (]), ari.157

5,  a|in.  (1`)  la ari.168

i29.iffioŢTf-icffarirfiy\`'~``'tj5ruTăfii.T3j572TăzŢ^'~-`t.<-----`J~-L~`iffb-f:L``îrrz72r2€iirimTâfŢ2T5T2Ţ~`r`--``-Vy.;i~.^V^

6;a-onanţădeurgenţăpeniLmodificareaşîiăTmai€fF;ă
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal şi a  art.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe
termen lung

modif ică c[]i. 407 aliii. (1),  (2) şi (4). ari. 409
alin.  (1), ari. 4163 aliii.  (1)  şi  (2), arl.  4]6`
alin.  (2),  ari. 452  alin.  (1)  lit.  c.), art.  452
alin.  (2)  lit. c);
iriti.oduce lit. f) la a]t.  375 alin. (1). alin.  (5)

la ai.l. 442, art. 444'. lit.1) la ai.t. 449 alin.

(1). lii. ţ) la aii. 449 alin. (2), lit. j) la ar[.
449 alin. (3), lit. c') la art. 452 alin. (1), lit.
ii.) şi ii) la arî. 452 alin.  (1)

Pnn derogare de la prevederlle art. 4 alln. (3) din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal, cu modificările şl
completările ulterioare, prevederile arl ] din prezenta ordorianţă de urgenţă intră în vigoare la data piiblicăril
în  Monitorul Oficial al F`omăniel.  Partea  1.   Prin derogare de la prsvederile art. 4 alin.  (1) şi (2) din
OrdonanLa Guvemului  nr. 2/2001  privind  regimiiljuridlc al contravenţiilor, aprobată cu modificări şl
ccimpletări prin Legea nr.180/2002. cu modificările Şl completările ullericiare. prevederile ari.111 din

prezenta ordonan!ă de urgeriţă intră În vigoare la data publicării În MonitorLil Oficial al  României.  Parlea  1.

t5.U.G.nrT3i72TăzŢ-^ M. Of. nr. 274/29 mar.Z5Za___''`_'_
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea iinor
acte normative

niodif iică ari.18'
___J

(14). .art.183 alin.
(11). art. 47 alin. (1'), art. 294 alin. (5) lit. a)
şi b). ari.  294 alin.  (6) lit. b);
inti.odtice alin. (52) la ari. 52. lit. a') la arl.

294 alin. (5), lit. b') la art. 294 alin. (5). aliii.
(6')  la ai-t.  294.  1it. c.) la ai.t.  297  alin.  (7)



aprobată  cii modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 iun. 2024

i3i.±ificăriprin          O.U.G. nr.31JZ2Q24 M.of.nr`:Z74T75ă-m~âr2624
Ordonanţă de urgen!ă privind reglementarea unc)r măsuri      p/.o/.ogă, pe/ir/.!. ani// 20.?4, /c/.nic/i!i/prevă:!/J
fiscai-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      /a aj.r. 5j a/i.n.  /.?/ şi. /5/,pd/i6 /a da/a de /J
ac\e r`omatiive                                                                                          aprilie 2024 inălti:iv

aprobată cu  modificăn. prin     L. nr. 204/2024                                 M.  Of.  nr.  600/27 iun. 2024

L. nr.. 74/2024                                                   M.  Of.  nr. 290/3 apf. 202LL~~^
Lege pentru modificarea şi completarea Legii  nr. 227/2015    7iiodi/}că a7./.  456 a/;.i].  /3/ f7. a7./.  464 c7Ji.Ji.
privind  coclul fiscal                                                                                         /3/,.

ii.trodtice alin. (2') -(23) la ail. 456 şi aliii.

(21) -(23) la aii. 464

-n;ădifică-ăi,:iţ4-ă,tn.iiŢiii._ij.â;,.i5_5-ă,i;,.i33.Lm_o_difi_Qăj p`n..q `  __Q=U=§:.|r`.~j3i/io±4.. ==Ţ      `   -~'-~`FToi;`hf.Ţ4-77ÎZ-ari.i±Loi24=
Ordonan!ă de urgenţă prMnd unele măsuri pentru
sprii'inirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţi,  pentru  modificarea  Legii nr. 227/2015  privind
Codul fiscal, preciim şi prorogarea unui termen

t34.EggîîgăEj2±L_,~_Q.U.G.nr±43Z2gî4Lr=_ M.  Of.  nr. aă:975ăŢai5
5FaăTnlă;ţTâTdŢuişEFiâi]entrumodificareaşicompietai;ă
iirior acte normative

135.ri±vEfi-Ei.Pri:R~.:,-,[Ţhr,^|-77/2-O-2-4---~y-=

(1)  lit. i) şi ail.  157 alin. (1) lit. v)

modifină ari. 444 alin.  (3), c[ri.  500'  lit. a),
ari.  5002 lit.  a), art.  5003 alin.  (2)  lil.  a). art.
500, alin.  (3)  şi  (5)..
iiiii.oduce lit. p) la arL 23, lit. fl la ari. 439

alin.  (2). alin.  (6) la ari. 442. alin. (2) la cirţ.
500' ;
modif iică şi Îiilciciiieşle anexa nT..  2 la titlul
VIII

-~r``'y~---~-~MTo-fTr5l-5;-4TriÂŢZOTză'J

Lege prMnd aprobarea Ordonanţel Guvernulul nr.11/2022   c7probă O.G.  /!)..  ///2022
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,
precum şi pentru modificarea unor termene

0.U.G. nr. 59/2024  ±                 .               M. Of. nr. 5347 iun. 2024
Ordin pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum şi alte măsuri fiscale

Iiliffl/âăzz

modif iică, la daia de 20 iuiiie 2024. art. 345
alin.  (4)  şi (5),  aTi.  435  aliii.  (5),  c[r[.  452
aliir  (1) lit. c), art. 452 alin. (2) lii. c):
introduce, la data de 20 iunie 2024, alin.
(3]).(31) la aii. 345;
abrogă, la data de 20 iunie 2024, art. 375
alin. (1) lit. f). art. 452 alin. (1) lit. c]).

"nr.538/ioiunŢ2Tăza
Lege per`tru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului r`r.  19/2021  privind unele măsuri fiscale,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative în domenlu] fiscal

aprobă O.U.G. rir. 19/2021

i38.hodificări iirin           L. nr.181/2024 M.  Of. nr.  538/10 iun.2024-         `*



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii în aplicare
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine Şi
kerosen

aprobă O.U.G. iir.  2/2024

139.EijşE!iji=[

141.rmTmŢfi~ffi

L nr.192/2024                                            M. Of. nr. 576/20 iun. 2024 ==_-
Lege pentru completarea alin. (1) al art. 456 din Legea nr.     j./ir/.odwce /i.f. x'/ /a arf.  4j6 cr/i./i.  /// na dafa
227/2015 privind codul fiscal                                                                   dc / !.a7iiffl;./.e _?02j/

ăŢU".G.nr.70/2024 M. Of. nr. 582/21  iun. 2024
Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri de modif iică ari.  325  alin.  (1) pariea
implementare şi utilizare a decontului PrecoTpletat RO e-      i./i//.odi/c/i.`Jă. arţ. 32j cz/f./i.  /.?/
TVA şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin
implementarea unul slstem de guvemanţă specific, precum
şi alte măsuri fiscale

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1 ) din Legea nr. 227/2015  privind  Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare,  prevederile art.17 intră În vigoare la data de  1  iulie 2024:  Prevederile art. 6-8 intră
în vigoare la 90 de zile de la data publicăn.i în  Monitorul  Oficial al României,  Partea  1, a prezentei ordonanţe
de urgenţă.

ăŢUTâTnŢ7-8~/Z6ZŢ Ţffi._ni:
596/26 iun. 2024

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal, precum Şi pentm
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

modifică aa.l  iulie 2024) art. 2d7 alin.  (1)
lit. b).  art.  336 pct.17.  ai.i. 435  alim.  (9)  lit.
b''.
iiitrodiice fla  1  iulie 2024)  alin.  (1 " la aii.
267, c[]i.  3155.  ai.[.  3156. pct.  22'  Ia ari.  336,
alin.  (9') la art. 435;
abrogă fla 1  iiilie 2024) aii.  305 alin.  (9)

aprobată  cu  modificări şi     L. nr.  313/2024                                 M.  Of.  nr.1270/17 dec. 2024
completări prin

Pnn derogare de la  prevederile art. 4 alin.  (1) din Legea nr. 227/2015  privind  Codul fiscal,  cu modificările şi
completările ulterioare,  prevederile ari.  1  intră în vigoare  la data de  1  lulie 2024.

i42.i@.i:d=i:fiL-±~iEiÂ'~-LŢrrm26ă4
_____-;l_____-Jh"_oŢ_nT:

Lege pentm aprobarea Ordorianţei de urgenţă a
600/27 iun. 2024

aprobă cii modificăi.l O.U.G. nr.  31/2024 şi
Guvemului rir. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-biigetare şi pentru modificarea şi completarea ur`or
acte normative

M. Of.  nr_

L~66FFiîăŢp-r-Jb-ăF;;`aordonanţeideu

`L nr. 218/2024i43.riffifi-bărpfi7n~~~~TŢnŢâT87Z612 ff4/5ifiŢZ6ZZ
rgenţă a

Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative care privesc stabllirea unor măsiiri În
dome niul  investiţiilc)r

144.;a`ri6~16:tărEŢriri~~~TŢu:ă:h~Lrl6-O`/20-2~a-"
6=nTFă;Tr6e~niăpilvffi

modif iică ail. 294 alin. (5) lit. a'), ari. 294
aliii.  (5) lit. b'), ari. 294 alin.  (6) lii. b)

aprobă O.U.G. nr. 43/2019

5îffi-7a672irTUTă'6'2a`y^~^~~~~~-~~~

-1___J

modificarea şl completarea      ].n/rodwce J[.r.  6`/ /a arţ. 25 a/i.n.  /6/
Legii cetăţeniei române nr. 21/1991, preciim şi pentm
modificarea şi completarea altor acte normative

Dispoziţiile  art.1 pct.11, În ceea ce priveşte art.  342 din  Legea cetăienlel  române nr. 21/1991, republicată,
cu modificările şÎ completărilB ulten.oare,  inclusiv cu  modificările şl  completările aduse prir` prezenta
ordonantă de urgenţă, şi art. lv, în ceea ce priveşte ari. 71  şl 73 din Ordonanta de urgenţă a Guvemiilui nr.
5/2010 pentm înfiin|area. organizarea şi func|ionarea Autorităţii Naţionale pentru Cetătenle, aprobată ci]
modificări prin Legea nr.  112/2010.  cu modificările ulterioare.  preciim şl cu  completările adiise prin  prezenta
ordonan|ă de urgentă. lntră în vigoare la data de 30 lunle 2026.   Dispoziţiile art. 1 pct. 4, precum şi
dispoziţiile din prezenta ordonanţă de urgenţă referitoare la cardul de cetăţenls română lntră În vigoaro la
data de  1  septembrie 2024.

i45.hodîfi"6ării2rin  \        L'. ff_F:.'`^244/2oă4   ~-~`,TT   ^':  ~i M. Of. nr. 899/5`sep. 202i



Lege  pentru modificarea alin.  (1) al art.100 din  Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri
fisca'e

146.:Ciri^ij@[PLÎ= ~6"ă?iîrlT|T87ZloŢŢ`~y~` ^y   ` `~` `~r~"i5îffi

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privhd Codul fiscal

i.Lnf.`2ga'72-624~`J  -`J` -``.~-         y/

227/2015 prMnd Codul fiscal

modifiică ai.i.100 alin. (1) fla  1  oct.  2024) şi

plaf;onul lunar neinipo=abil prev. la art.  I 01
ali'1.  (2)  lit.  a)

|79!2_§.şÎp._2_0_24
-_______=1

inti.oduce aliii.  (11 ')  la art.18' şi aliii.  (20)  la
al.t.  45

Făi:.hF.'Î5loi7g`iŢt:`-2i)2-4
i-ă6e--p'6'niLhi-adifiGăreaări:-ZaîiiiF.i2iîii[=TgEŢa-FF.r'--`--ri;;ă!%-căarr.29i;/i.;i.-^/2)parrea-iîwt-.;d!'tăţŢ`Jă-

a lit. e) şi pct. 3  fla data de 1  iamiarie 2025)

ăTUTGŢ-rir..-îZ57Zăl2-4~`~'148.Eii®_rLpj=-QE M. Of. nr.1070/24 oct. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
titlului Vlll „Accize şi  alte taxe speciale" din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

=iî;^`-~~-6ir6-.-h~riiţŢtzăF4--~PJLr'L-

T;;;drifil-:ă

J  -___-   ___ `-__--_ _____1

ai.l.  345  aliii.  (3`),  (4) şi (5)  Oa  1
iamiai.ie 2025), ai.ţ.  364 alin.  (4). art. 435
a[iii.  (9)  lit.  b), art.  448' şi aiiexa ni..  1  titlul
VI11 -Acci=e şi alte taxe speciale. iir. crl.  1 .
coloaiiele 4 şi 5  fla  1  lai.uarie 2025);
inti.oduce aliii.  (18)  la ai.i.  342. a|iii.  (35)  |a
art. 345

:'~ăf. nr. 10657ZŢa-c`t-.-2ă2~4n-+ ~J  ' - `-~~~1 ~ ,+ ~+ ~ L_. ..~  ,_ ,_ _
Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea unor termene şi
consolidarea capacităţii admini§trative În domeniul
impozitării proprietăţii

0.U.G.`nr.128/2024

prevederile i)ct.106 şi  107-116 ale ai-i. lx lit.
i) din O.G..nr.16/2022 se aplică începâ]id cu
daia de 1  ianuc[]ie 2026 ~ cu ref;ewlre la
modif icai.ea a].t. 457, ari. 458, ari. 459. cu.t.
460, ari. 465 alin.  (2) pariea dispo=itivă. ari.
489 alin.  (1), ari.  491  aliii.  (1). inii.odiicei-ea
alin. (72) la ari. 465 şi abi.ogai.ea ai.t. 453 li{.
d). ai.i. 461  ali]i. (8), aii. 489 alin.  (2)

M.  Of. nr.1 '125/11  nov.'2024

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şl completarea

:::iirunrdiâ?tz(i2zîîş'ppŢ::nudmcş:dpu:nfiicai:idTfiââ::iass:iecifice
completarea unor acte normative

iiiodifică art.  69 alin.  (9), ai.i.  69] alin. (2) şi

(3), art.  692, art.  73 alin.  (2) şi (3). ai.i. 85
alin.  (49).  (6) şi (8).  ai-l.  87  aliii. (2)  -  (4), ai.l.
106 alin.  (5) şi (9), ai.i.107 alin. (1). (2) Şi

(5) -(7). ai.l.1 ls alin.  (2) lii. b) şi alin. (22),
ai.t.122. ai.t.123  alin.  (7).  ari.123'  alin.  (3)

şi (3'), art.125 alin.  (4), ail.130 aliii.  (4),
aii.131  alin.  (2). arl.135]  alin.  (3),  art`  148,
ai.t.151, art.170,  ai.t.174, c[].t.174'. titlul
secţiunii a  10-a de lq titlul  V cap.111, ai.i.
180, ai.t.182 Şi ai.t.183  aa data de 1 ia]iuaiie
2025);
introduce alin. (6) şi (7) la ai.t. 83, alin.  (29)

şi (30) la ari. 133 şi cap. X -"Dispoziîii
ti.anzitoili" alcătuit din art.  2208 fla data de 1
ianuai.ie 2025)..

abi.ogă art.  120 şi 120'  fla data de 1  taiuJarie
2025)

Prevederile art.1 pct.1+. 6-10.12-17.18 referitoare la dispozi|ille art.133 alln. (30) şl pct.19-24 se
aplică Începând cu venltiirHe aferente anulul 2025;
prevederile aA. Xxl[ alln.  (1) şl  (2) şi ale art. Xxvll  alin.  (1) dln Ordonan!a de urgen(ă a Guvemulul nr.
107/2024, cu modificările şl completările ulterioare,  nu  se apllcă în cazul  Consiliulul Superior al Magistratiiril

şi al lnst.itiiţillcyr aflate în subordinea sau  coordonarea acestora:  prevederile art.1  alin.  (7) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvemului nr. 34/2023 prMnd unele măsiiri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene. precum şl
peritru modificarea şl completarea iinor acte normative. cu modificările şl completările ulteri.oare. nu se
aplică în caziJI  Consiliului Superior al Magistraturil şl al instituţiilor aflate in subordinea sau coordonarea



151.1riodificări L. nr. 290/2024 M. Of. nr.  1163/21  nov. 2024

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i./)f/.od«ce
__   ______  __  __    1_,____________  __   .      1

la  1  iaii. 2025 lit. a]) la aii. 2 alin.
priN.ir\d codulţiiscal                                                                                        (l). lit. u) şiv) la ai.i.  25 alin.  (4), titlul ll'  -

Inipo-.it suplimentar, după ai.t. 46. cu c[rt. 46'
şi art-462,
abrogă la  1  ian.  2025  ai.t.182 Şi ai.i.  |83

5fflTrŢ3Z72Tă2r--~-~

acte nctrmative

M. Of.  rir.  1169/22 riov. 2024

Ordonan|ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       /iiocJ%că,  /c] / j.c]/ii/a/.i.c 202)-, /a a/icxa /i/..  /
Legil nr. 227/2015 pn.viiid codul fiscal şi pentru                           de /a fi.i/ii/ yŢŢŢ-.4cc/.=e ş!. a//c /a]:e speci.a/e,
compietarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură   ,ii/,,ie/.c/c cw/.c/]fe 2-j,  co/oa/ie/e 4 şi. j,.
fiscaiă, precum şi pentru modificarea şi Completarea Unor      ,.,, /,.od„ce,  /a / !.a/iwarj.e 2025,  a/i.i?.  //'/ /a

arl_  342

i53.rmodi-fi-că+`rpti'n~:`~~Q=±G==ăi.3iQi6~2|=_=_L.
Ordonanţă de urgenţă

-^ `    `  .~~ J-m~.-C5i:`F`?:  i22~2/ţFe~cl-2~ă'2ă

privind modificarea şi completarea
unor acte normative in domeniul fiscal-bugetar. precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

;i-\oEifîc`ăa;.t.-4-0Ţ;fiin. (7') pa,.,ea
iiiti.odtictivă şi (it. b), art`  62  lit. m), art. 84'
alin.  (4), ari.  111  alin. (2) lit. d). art.  111
aliii.  (4), arl.115  aliii.  (1). ai-l.116 alin.  (1).

(1 ') şi  (5), ai.i.123 alin.  (2), ai.i.133  alin.
(24),  c[ri.  320 alii..  (3). ail.  345  alii..  (2) lit.
a). aii. 412 alin.  (8), art. 452 alin. (1)  lit. c)

na 1  ianuai.ie 2025). art. 452 alin. (3)  fla  1
iai.uaiie 2025);
iniroduce aliii. (21)-(23) la ai.[` 45, alin. (8)

şi (9).la art. 84'. alln. (4') la ai.i.111. aliii.
(6')-(6a)  la ai+.  111, alin.  (7')  la arl.  111.  lit.
m') la art.  114 alin. (2), alin. (2') şi (22) |a
ai.i.130. alin.  (3)  la art.132. alin.  (31)-(33)
la ari.133, lit. f)  la ar[.  319 aliii.  (21)  fla  1
ianuai.ie 2025).  alin.  (11)-(13)  la art.  348.
aliii. (] ]) la ai1. 356, alin. (1 ')-(16) la art.
375. alin. (1') şi (13) la an.  377, alin.  (31)-

(3'3) la ai.t. 435, lit. g') la ai.t. 449 alin. (2),
lit.  a')  la ai.i.  449  alin.  (3)

Prevedenle ari.1 pct.  1  şl 2 şl art.111 dln  prezenta ordonan!ă de urgen|ă lntră În vigoare la data de  1  laniiarie
2025.
Prevederile  art. Vl lntră în vigoars la data publicăril prezentel ordonanţe de  urgen!ă în Monitorul Oficial al
României. Panea 1, cu excep(ia prevederilor pct.19. 30 şi 31  care lntră în vigoare la data de 1  ianuarie
2025.
Prevederile ari. Vl pct. 9, referitoare la dispozitllle art.111  alin. (6_4)|6_7). şi ale pct.18, referitoare la
dispoziţiile art.  133 alin. (32).  §e aplică veniturilor plătite începând cu data de  1  lanuarie 2025.
Prevederile ar[. Vl pct. 22, 24. 25 şl 27-29 se apllcă de la data de 1  februarie 2025.
Prin derogare de la prevederile art. Xxll din Ordonan!a de urgenţă a GLivemului nr.  126/2024 pentru
modificarea şi complstarsa Legll nr. 96/2000 privind organizarea şl funcţionarea Băncil de Export-lmport a
României EXIMBANK -S.A. şi pentru reglementarea unor măsuri biigetare, precum şl pentru modificarea
şi completarea ur`or acte normative, prevedenle ah. [ pct.1, 6 şi 15 din acest act normativ lntră în vjgoare la
data piiblicăni în Monitoriil Oficial al  Româniel,  Pariea  1,  a prezentei ordonan|e de urgen|ă.

154.EŢ2±ificări  prin           L.  nr. 309/2024                _. rr~__

Lege pentru modificarea

---ri7r.ii-f.`fi7`Ji*-679|ăt;-.~2ifi2-4~-

is'i_ariinFr,i)li;:I)art. 224 alin. (1) lit. a) din Legea       »iodf/?că ar/.
nr. 95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii, precum
Şi  pentm modificarea ar[.154 alin.  (1) lit.  a) din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

âL/ă5~2a~~ -~~~~`~~-^.            M. ă-fiiiFlă7~67]-7 a6c-.-2-6'zv4155.rriffiLLffiiiŢ+++L:;±
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemu,ui nr. 78,2o24 pentru modificarea şi comp,etarea     #.r;â;2â;;,:od%Cdr," ş,' Comp'e'ă,1' o. U. G.
Legii nr. 227/2015 prMnd codul fiscal, Precum şi pentm         „!odipcă a/.ţ.  3/5ja/[.n.  /4/
reglementarea ur`cir măsuri fiscal-bugetare

56.LŢgEJăEîăfil=i±i`Îr,.J.3_,î,2-624_r___-___r^~T` M.  Of. Ţ`r.1308/23 dec._2024



Lege pentru mctdificarea şi completarea ordonan!ei de           /}iod{ncă a/`/.  j/9 a/i./!.  //0/ /iţ.  4/
iirgenţă a  Guvernulul rir.  28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a iitiliza aparate de marcat
electronice fiscale, preciim şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

i57.hodificări prin       _t..flr=.3jz@2_4______ _ __   _ _ _  =   =iFăr_hhrT_ăăâ72â`d_e`c. ~2`oZ!4
Lege per`tru modificarea şi completarea Ordonan!ei de
urgentă a  Guvemului nr.  28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale,  precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privlnd Codul fiscal

;l;d;fil-:ă-;1:;-.'3-19~riii;1;(i-O)ii~t:-a)

0.U.G. nr.156/2024                                   M. Of. nr.1334/31  dec. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul chel[uielilor publice pentru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor temene

159.pdmisă excepţie      D.C.C. Jir.
de neconst.

Decizia nr. î24 `ăiYn~ i 9

~T`-iji.~-.ăî.Yn|:9i`73d``iăn':L`2025

decembrie 2024 referitoare la
excep!ia  de neconstituţionalitate a  dispoziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modifiică ail. 43  alin.  (2), ari. 47 alin. (1) lit.
c). art. 52 alin. (1) şi (5'). ai.i. 97 alin. (7),
ai.i.  146 alin.  (5) şi (56). ari.  224 alin. (4) lit.
b). ai.t. 498 alin.  (1) şi (2) şi ail. 499 aliii.

'2',.
inlroduce aliii.  (1 ')  la ai.l.  51.  aliii.  (3) şi  (4)
la aii. 54 şi alln. (4) la art. 498:
abrogă art. 47 alin. (1) lit. f). art. 60 pct. 2,  5
şi 7. ari.  60',  ai.t.138'. ai.t.138=, ai.l. .138`,
aii.  1385 şi art.  500 - la data de ]  iaiiuarie
2025;
Obs: Prin excepiie de la alin. (1) al art. IXV
di]i O.U.G. nr.  I 56/2024 (cu i.eftr.ii.e la
i]iti.ai.ea în \.igoare la 1  iamiarle 2025 a
modif icăi.ilor pi.evă-_ute la ari. LX]V) , penti-u
conirib\iabilii care inti.ă sub incidenţa ai.i.16
alin.  (5) din Codulfiscal, pi.evedeiile ai.t.

IXIV pct. 1  (cu i.ef;erire la modificarea c[rt.
43  aliii.  (2)  intră în vigoai.e i-n priina =i a
anulul f iscal modif icat care începe în anul
2025.
Prevederile art. LXIV pc[. 7 (cu i.efirire la
abrogarea art. 60 pct. 2, 5 şi 7), pci. 8 (cu
ref;ei.ii.e la abrogarea art. 60') şi pct.10-14
(cu i.eferii.e la abrogarea art.  I 38'.  I 38',138`
Şi 1385 şi la modificarea ai.t.  146 alin.  (5) şi
(56) se aplică începâiid cu veiii[urile afiei.ente
(unii ianuarie 2025.
Pre`iedei+le ail. LXIVpct.1  (cu ref;eilre la
modificarea arL 43 alin. (2), pct. 9 (cu
refieiire la modificai.ea aii. 97 alin. (7) şi pci.
15 (cu i-efierie la modif icarea ari. 224 alin.
(4) lit. b) se aplică venitunlor din diridende
disribuite ditpă data de 1 iaiiuaiie 2025.

arl.101

________`__   ____       _ ____`_ __u_^  __-`_'^v`'l _,     ~  '     _` `  J`_ itiTo+t:TŢăi73-|lâ-nŢ-Zlj_25Ţ_y^,  "y'__-~'  _-y_TŢ__~-`  -____r  ,   _____`_
i60.hodificări prin         :E!.C.C. nr. 724/€024                        ^^v~__                                                          ^~~~_._                               .                   `

gxecc:zpiţîană.e7n2fcginnsii:u#â#gtrâea2gi3î:2ifţ?i,:t:ârne. I|ao, di n    â;sS;::,,.;,Î,;e4:.,,Ţ| g`p;,,;'`,o"a,g,Î,%;fmdp#ee„e ,-"
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                         dafa dc J7 n!arf!.c 202j/, dwpă.care opeJ.ea=ă

prevedeiile ai.i.147 din Coristituţie



0.G. nr. 3/2025

i62.`Fâctificare

i64.Ffficffiaffi

M. Of. nr. 92/31  ian. 2025 -
Ordonan|ă pentm modificarea şi completarea arl 46_2 din   /iiod/}}că 4r/.  462 a/i./i.  ///,  a/i.7i.  //2/ Şj-a/i./].
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

M. Of. nr.104/4 feb. 2025

'/J',.
iiiti.oduce alin.  (11) -(15). alin.  (3')  şi aliii.

(J 4) - (22) la ari. 463

RECTIFICARE

îZ7Z62-5~~-~

riăi;i._43Ja''-''.'3,)

M. Of. nr. 218/12 mar. 2025
Lege pentru modificarea şi comp]etarea Legii cetăţeniei          i./iţ/.odi/cc /i.ţ.  b'/ /a a/.ţ. 25 a/i./i.  /6/
române nr. 21/1991, precum şi pentru modificarea şi
comptetarea altor acte nomative

prin           O.U.G. nr.11/2025 M. Of. nr. 225/13 mar. 2025

Ş#2noatnjăpîî:,#g€:ţdăup;g:raimodificareaLegiinr.

0.U.G. nr. 21/2025 M. Of. nr. 300/4 apr. 2025
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
tiuului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
precum şi pentru modificarea şl completarea unor acte
normative

modifică ari. 101 ;
abrogă ari.  101 '

riiiiiiiiiiiii

__`              `:

modif iică tiiltil X:
modif iică ari. 498 aliii.  (1) şi aii. 499 alin.  (3)

şi (4) :
iiiirodiice alin. (1]) -(1`) la arl. 498, alin.

(2') şi (22) la ari. 498. aliii. (2') la arţ. 499 şi
alln. (4') Şi (42) la art. 499

Prevederile ari. 1 se apllcă începând cu aniil fiscal 2025/aniil fiscal modificat care începe în anul 2025




